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PRIMUL CAZ 

DE GRIPĂ 

ÎNREGISTRAT     

LA GALAŢI 
STATISTICĂ. Tempe-

raturile scăzute de afară, dar şi din 

multe case şi instituţii, le dau de 

furcă gălăţenilor de toate vârstele, 

care au ajuns cu miile la medic 

prezentând simptome ale infecţiilor 

respiratorii. > pag. 03

CE CONCERTE 

VOM AVEA 

DE ZILELE 

GALAŢIULUI 2018
DISTRACŢIE. Antonia, 

Lidia Buble, Andreea Ignat, 

Margareta Clipa, Lino Golden şi 

Nadir sunt cele mai cunoscute 

vedete care vor concerta la Galaţi, 

în cadrul evenimentului „Zilele 

Galaţiului 2018“. > pag. 04

09medicină 
39 de tineri medici 
gălăţeni au promovat 
rezidenţiatul

RESTITUIREA TAXELOR AUTO, APROAPE DE JUMĂTATE  > ECONOMIE/11

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Din cauza unui grav handicap 
cu care s-a născut, gălăţeanul 
Marian Başa, despre care „Viața 
liberă” a mai scris, nu şi-a putut 
folosi niciodată mâinile. Dar asta 
nu l-a împiedicat să înveţe să scrie, 
să picteze şi să gătească, folosindu-

şi picioarele. Aşa cum şi le folo-
seşte pentru a se bărbieri, pentru 
a mânca şi pentru a se spăla pe 
dinţi. Marian Başa, în vârstă de 
34 de ani, artist plastic şi speaker 
motivaţional pentru persoanele 
cu dizabilităţi din Barcelona, a 
oferit, marţi seară, o uluitoare 
lecţie de viaţă la „Chefi  la cuţite“, 
pe Antena 1.  > pag 06/07

Gălăţeanul care şi-a băgat picioarele 
în farfurii la „Chefi  la cuţite“

valuta BNR

€4,66  

$4,09 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.11.2018
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05timp liber
Concert simfonic, jazz, 
blues şi balet rusesc, 
la Festivalul „Leonard“

înapoi peste 
Ş ţŞ

13 milioane de euro
p p

10actual
Iohannis nu a acceptat-o 
pe Adina Florea 
la șefi a DNA 

ASTĂZI

CHIOŞCUL „VIAŢA LIBERĂ“ 

DE LÂNGĂ ŞCOALA NR. 7

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

22 NOIEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Valoarea totală a cererilor depuse de 

gălăţeni pentru restituirea diverselor 

taxe auto pe care le-au plătit se 

ridică la 63,7 milioane lei, aproximativ 

13,7 milioane de euro. Până acum 

s-au restituit 27,9 milioane de lei, 

aproximativ 6 milioane de euro. 

. Cristinel Luca  
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editorial
viaţa liberă
Cum va mai fi  
abramburită Educaţia?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Citim deja că Ecaterina 
Andronescu a luat bărbăteşte 
taurul de coarne chiar din 
fuga reinstalării pentru a 
patra oară la cârmele bietei 
noastre Educaţii, năucite de 
câte schimbări fără cap şi coadă 
a fost nevoită să suporte. Nici 
nu mai e important faptul 
că, practic, în primă instanţă 
s-a gândit la un lucru de bun 
simţ, şi anume, să se renunţe 
la manualul unic. Chiar şi 
schimbările în bine au început 
să ne sperie, pentru că niciodată 
nu au fost implementate 
în interesul benefi ciarilor 

educaţiei - elevii sau studenţii, 
ci spre folosul şi profi tul 
unora, măsurile neavând 
nimic în comun cu creşterea 
calităţii învăţământului. Că 
doar nu i s-a spus degeaba 
Abramburica. Proaspăt scăpată 
de condamnare în dosarul 
Microsoft, Andronescu, deşi 
tot e împinsă în faţă de partid, 
sub pretextul că are foarte 
multă experienţă, în cei 20 de 
ani de perindat prin jilţuri şi 
funcţii înalte, a lăsat numai 
jale în urma ei, răul neputând 
fi  încă măsurat la proporţiile 
exacte pe care le are. Ne 
plângem că în prezent tragem 
cu puşca după un meseriaş? 
Doamnei Andronescu ar trebui 

Roxana 

Artenie Pen
ciu

să-i mulţumim din inimă şi 
partidului. În dorinţa de a 
asigura studenţi cât mai mulţi 
universităţilor la locurile cu 
taxă, a desfi inţat, în 2009, 
şcolile de arte şi meserii, 
cărora, culmea, tot ea le fusese 
naşă, cu vreo şase ani înainte. 
Câteva generaţii bune au fost 
doar absolvenţi de liceu, mulţi 
dintre ei cu diplome care nu le-
au folosit la nimic, pentru că 
nici să se angajeze n-au putut, 
neştiind meserie, nici să ajungă 
la facultate n-au reuşit, din varii 
motive. Tot ea este cea care a 
introdus la Bacalaureat şi la 
admitere la facultate testele 
grilă şi tot din dorinţa de a 
popula mai bine universităţile. 

maxime

“
Viaţa e o sticlă 

pe care o primim 

pentru a o     

umple

WILLIAM ADAMS BROWN

sinaxar
22.11.2018

Sfi nţii Apostoli Filimon, u

Onisim şi Arhip, Sf. Mc. Cecilia

înapoi
Birocraţia pupă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a făcut cald în școlile u

gălățene? Și când sunt aduse 
tezele corectate e mai cald decât 
acum.

Corupția ucide? Era o lozincă u

de forță care, din nefericire, 
și-a cam pierdut din aură. Să te 
ții când vei ajunge pe mâinile 
birocrației, asta te și pupă înainte. 
Pe frunte și pe bot.

Ceva mai stupid decât situația u

unităților școlare-iglu gălățene 
a ieșit din gura lui Ilan Laufer, 
un ministeriabil și nu prea, 
care l-a acuzat pe Iohannis de 
antisemitism. De ce? Degeaba. 
Din cauza refuzului de a-i semna 
trecerea la ministerul oarecare. E 
genul de ins care merită huiduit 
deoarece propagă idioțenii în 
agora, e mai toxic decât Iordache, 

parlamentarul care a arătat 
în plen că se va răci vremea în 
țară: două grade ne-a arătat 
„grămăticul“ cu degetele mijlocii.

Sau poate că Laufer, băiețel u

de reviste lucioase (i-am remarcat 
rimelul din jurul ochișorilor), 
o fi  dorit să serbeze Ziua 
Internațională a Filosofi ei. Ieri s-a 
ținut.

Nu știu cine de pe nu știu  u

unde anunță pe un ton grav că 
recesiunea va reveni în România. 
În 2019. Păi, n-a fost și abia ne-am 
despărțit de ea? Cel mai greu o 
vor resimți românii în buzunare, 
adaugă specialistul în Apocalipse 
mici și mijlocii. Boss, nu te supăra, 
riscăm să alunecăm în comic - 
cum se vor comporta românașii 
care umblă cu buzunarele sparte? 
Măcar îi mai putea consola 
Olguța, dar nu mai e șefă la 
Muncă și Protecția Socială.

Americanilor li se  u

recomandă să nu mai bage la 
ghiozdan salată verde. N-au 
ei norocul să dea, ca refugiu, 
peste leguma ancestrală a 
balcanicului dintre Carpați, 
Dunăre și Marea Neagră: ceafa 
de patruped cu rât.

12 la sută dintre români nu u

ştiu ce sărbătorim anul acesta pe 
1 Decembrie. Dar, ce, Veorica știe? 
Așadar, unșpe procente...

Naționala de fotbal a u

României a bătut doar la un 
gol diferență în Muntenegru 
deoarece nimeni din Federație 
nu le-a povestit jucătorilor că o 
victorie mai mare le-ar fi  asigurat 
o ulterioară tragere la sorți mai 
dulce. Este, până la urmă, încă 
o mostră de profesionalism care 
afectează rotula și ligamentele 
încrucișate. Îhî, pe genunchi e 
totul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând ceteşti un poem scris 
de Rodian Drăgoi trebuie, 
invariabil, să te afl i într-o 

dulce/sigură Perspectivă a 
Depărtării, taman cum Atunci, 
când vrei să Scrutezi Vârful 
unui Munte! Să te Detaşezi, 
adicătelea! Altfel, n-ai nici o 
Posibilitate să admiri Crestele 
Metaforei acestui Poet Născut 
pentru a deschide Ochii şi 
pentru a încălzi Sufl etele celor 
care nu au ascultat vreodată un 
Psalm! Fiindcă, fără echivoc, 
Psalmi se cheamă Poeziile 
teleormăneanului lângă Liniştea/
Liniştirea căruia am câştigat 
toate Examenele de Admitere 

în Graţiile/Inimile Reginei 
Literaturii! O fără de Capăt 
Senzaţie de Rostogolire printre 
Colţurile Neantului te năpădeşte 
şi te faci să uiţi de Convenienţe 
şi de Banalităţi când lecturezi 
„Tata, Minodora şi trandafi rul”, 
Antologie despre care am scris 
în ziarul de ieri şi din care cităm 
cu aleasă Plecăciune în faţa 
Dumneavoastră şi întru Memoria 
dragului Rodian! Ia cetiţi şi 
cruciţi-vă: „se-aude cum cântecul 
în păsări îngheaţă/ şi serii îi curge 
lumina pe faţă// nu mai ştiu 
cum arăta trupul/ în care mi-am 
petrecut o iarnă înfi erbântată/ 
casa de o lacrimă stă rezemată// 
acum sub tălpile trecătorilor 
întunericul ţipă/ şi-afară 
singurătatea se înfi ripă// respiraţia 

tatei îndoaie geamul la casă/ oare 
câtă zăpadă încape într-un corp 
de mireasă?// prietenul meu a luat 
moartea de la început/ eu fi ecare 
şoaptă de-a ta o sărut// mama mă 
aşteaptă cu lacrimi aburinde pe 
masă/ şi-o zăpadă fl ămândă dă 
buzna în casă” – („prietenul meu 
a luat moartea de la început”) - p. 
22)...Sigur că da! Nu?
Poet al Nordului, Pelerin printre 
Simfoniile Iernii, Sfi nx al 
Gheţurilor fără de care nu se 
poate...Rodian Drăgoi încălzeşte/
îmblânzeşte Inimi îngheţate/
triste, e primul dintre cei săritori 
pentru a salva de la dezgheţ o 
Femeie de Omăt, pentru a (s)
pune o Poezie în Alb lângă Trupul 
sculptat al unui Dumnezeu de 
Zăpadă! Iacătă: „ninge ca în ziua 

dintâi/ în ninsoarea din mine 
nu mai vrei să rămâi// ninge şi 
ninge şi e mare prăpăd/ de atâta 
ninsoare nu mai pot să te văd// 
ninge de-am uitat unde sunt/ trec 
haite de lacrimi pe sub pământ// 
ninge de nu ştiu unde eşti/ în 
loc de ferestre la case-s poveşti// 
ninge întruna şi ninge mereu/ e-n 
doliu ninsoarea şi tare mi-e greu// 
cum ninge nu vezi nu auzi/ de 
lacrimile tale sunt ochii mei uzi// 
ninge întruna şi e noapte mereu/ 
şi ştiu că ninsoarea acesta sunt 
eu” – („triumful ninsorii”) - p. 
114)...Sigur că da! Nu?
Da, vine o Vreme când trebuie să 
recunoaştem! Vine o Vreme când 
trebuie să iertăm Duşmănia din 
jur! Vine o vreme când nu mai vine 
nici o Vreme!... (Stai o clipă!) .  

tragedia
Rodian Drăgoi şi Poezia Universală (II)

divina

Care s-au dovedit a fi  un fi asco. 
Despre care domnia sa a uitat 
total, pentru că a fost prima 
care, acum câteva săptămâni, 
a sărit cu gura, criticând 
decizia lui Valentin Popa. Tot 
ea este cea care, în 2011, a 
înaintat o lege prin care cerea 
ca absolvenţii de liceu, care nu 
au luat bacalaureatul, să poată 
intra la facultate, urmând un an 
pregătitor în universităţi. Dacă 
până aici, unii or fi  avut dubii, 
acum toată lumea a văzut de 
fapt unde bate. Noroc că totuşi 
nu s-a avut curaj să se pună 
în practică aşa ceva. Dar nu-i 
târziu nici pentru 2019! Cine 
ştie ce propuneri zac în sertarul 
Abramburicăi de acum? .

nec plus ultra
Muritorul 
din Urmă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) îţi las veşnicia să te joci/ să dai cu ea de pământ

să dai cu ea de-a dura/ până o vezi ostenită şi plângând

şi rugându-te s-o ierţi/ că poartă vina visului defunct –

te pricepi mai mult ca mine/ să pui veşnicia la punct (!)

 

(!) îţi las veşnicia să se joace/ să dea cu tine de-a dura

să dea cu tine de pământ/ până când vei deschide gura

şi vei striga muritorul din urmă:/ vino repede şi mă ia

sunt sătulă de veşnicie/ vreau înapoi în secunda mea (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Primul caz de gripă 
înregistrat la Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Temperaturile scăzute de afară, 

dar şi din multe case şi instituţii, 

le dau de furcă gălăţenilor de 

toate vârstele, care au ajuns 

cu miile la medic prezentând 

simptome ale infecţiilor 

respiratorii. Printre pacienţii 

bolnavi s-a numărat, în ultimele 

zile, şi o femeie de 54 de ani, 

diagnosticată cu gripă, aceasta 

fi ind primul caz raportat în judeţ 

în prezentul sezon. 

Cu mult mai devreme decât în 
alţi ani, în judeţul Galaţi a fost în-

registrată prima infecţie cu viru-
sul gripal. O femeie de 54 de ani, 
despre care medicii spun că nu 
se vaccinase, a fost diagnosticată 
cu gripă zilele trecute, ea fi ind 
ţinută sub observaţie în Spitalul 
de Boli Infecţioase, unde urmea-
ză tratament specifi c. 

„Pentru această pacientă, am 
primit confi rmarea că a fost diag-
nosticată cu gripă de tipul AH3. 
La nivelul judeţului Galaţi, în ca-
drul campaniei de vaccinare anti-
gripală gratuită a persoanelor la 
risc, au fost imunizate 20.885 per-
soane. În stocul Direcţiei de Sănă-
tate Publică au mai rămas 15.535 
doze de vaccin antigripal“, a pre-

cizat Liliana Iordăchescu, purtă-
torul de cuvânt al DSP Galați. 

 Explozie de viroze 
Faţă de săptămâna preceden-

tă, când fuseseră raportate de me-
dicii de familie 2.499 de cazuri 
de infecţii respiratorii, în ulti-
mele şapte zile de monitorizare 
cifrele au crescut simţitor Ast-
fel, potrivit datelor centralizate 
de DSP, în Galaţi există, ofi cial, 
2.655 de persoane cu viroze, cei 
mai afectaţi fi ind copiii cu vâr-
ste cuprinse între 5 şi 14 ani. 911 
îmbolnăviri au fost contabilizate 
la această categorie de vârstă. 86 
dintre pacienţii diagnosticaţi cu 

viroze au fost în stare destul de 
gravă cât să necesite internarea 
în spital. Şi cei care s-au procopsit 
cu infecţii pulmonare sunt mai 
mulţi, numărul cazurilor de pne-
umonii crescând de la 206 la 229. 
Tot copiii sunt categoria cea mai 
afectată. 

"Categoria de vârstă cea mai 
afectată de pneumonii a fost, la 
ultima raportare, cea a copiilor 
de la 2 la 4 ani, unde s-au înregis-
trat 62 de cazuri, în creştere faţă 
de cele 60 de cazuri înregistrate 
acum două săptămâni, când cei 
mai afectaţi au fost copiii cu vâr-
sta de până la un an“, a conchis 
Liliana Iordăchescu. .

FRIGUL NE ÎMBOLNĂVEŞTE LA FOC AUTOMAT  .  STATISTICĂ

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mâine, 23 noiembrie, începând 
cu ora 9,00, la Hotel NAVROM 
RIVER, se va desfăşura un eveni-
ment naţional:  Seminarul Profesi-
onal Anual 2018 al Asociaţiei Naţi-
onale a Detectivilor din România, 
sub titlul „Detectiv particular în 

secolul 21„. Seminarul marchează 
15 ani de la apariţia Legii 329/2003 
privind activitatea detectivilor 
particulari, precizează preşedinta 
asociaţiei, dna Maria Bumbaru.

 La eveniment eu fost invitaţi 
detectivi particulari, avocaţi, 
psihologi, reprezentanţi ai au-
torităţilor locale, din mediul de 
afaceri etc. .

Summitul naţional al 
detectivilor, la Galaţi

 MORT DE BEAT,       

A AJUNS              

ÎN ŞANŢ 
ACCIDENT. Un vasluian 
de 27 de ani a ajuns subiectul unui 
dosar penal din cauză că nu s-a 
putut abţine de la băutură înainte 
de a se urca la volan. Bărbatul 
a pierdut controlul volanului în 
timp ce se deplasa pe DJ 251 
A, pe raza comunei Matca, şi a 
ajuns într-un şanţ. Aşa au ajuns 
la el poliţiştii, care au constatat 
că avea o alcoolemie de 1,14 la 
mie în aerul expirat. Vasluianul 
a ajuns la spital şi este cercetat 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului. . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Marea Unire şi 

Nicolae Bălcescu. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan şi Cuza Vodă.  . Mariana 

Constandache
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 FEMEIE UCISĂ            

PE TRECEREA           

DE PIETONI 
TECUCI. O tecuceancă 

de 63 de ani şi-a pierdut viaţa ieri, 

pe o trecere de pietoni din centrul 

oraşului. Accidentul s-a petrecut 

pe cea mai aglomerată arteră din 

municipiu, 1 Decembrie 1918, la 

orele prânzului. Din câte se pare, 

femeia a vrut să traverseze strada 

pe un marcaj din dreptul sediului 

unei unităţi bancare. Şoferul unui 

Mercedes, care se îndrepta spre 

ieşirea din oraş, nu a văzut-o la timp 

pentru a încetini şi a lovit-o în plin. 

Femeia a murit pe loc.“La volanul 

autoturismului se afl a un bărbat 

în vârstă de 68 de ani, care a fost 

testat cu etilotestul, rezultatul fi ind 

negativ. În cauză a fost întocmit 

un dosar penal pentru ucidere 

din culpă“, ne-a declarat cms. 

şef Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi. Potrivit unor 

informaţii neofi ciale, şoferul 

implicat în accidentul rutier ar 

fi  un om de afaceri, deţinător 

al unui cunoscut magazin din 

Tecuci.  . M. Constandache 

Programul „Hibernal“               u

va debuta pe 1 decembrie 

şi se va încheia                 

după trei luni   foto arhivă VL 

Oamenii străzii 
sunt deja în atenţia 
poliţiştilor locali 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pentru asigurarea climatului 

de ordine publică şi siguranţă 

rutieră în perioada 1 decembrie 

2018 – 1 martie 2019, Poliţia 

Locală Galaţi are în derulare 

Planul de măsuri „Hibernal 2018 

- 2019”. 

În cele trei luni de desfăşu-
rare, Poliţia Locală Galaţi va lua 
măsurile legale care au drept 
scop funcţionarea normală a 
instituţiilor statului, asigurarea 
fl uenţei circulaţiei pe drumu-
rile publice din raza teritorială 
de competenţă, atât în timpul 
cât şi după producerea efectelor 
fenomenelor naturale. În activi-

tatea de menţinere a climatului 
de ordine publică şi siguranţă a 
tuturor participaţilor la trafi cul 
rutier, Poliţia Locală Galaţi va 
coopera cu toate instituţiile abi-
litate ale statului. 

 De asemenea, poliţiştii locali 
vor acţiona pentru identifi carea 
persoanelor fără adăpost. Cei gă-
siţi într-o asemenea situaţie vor 
fi  internaţi la Centrul de Urgen-
ţă pentru Persoane fără Adăpost 
Galaţi. În cazul persoanelor fără 
adăpost afl ate în stare de ebrie-
tate sau sub infl uenţa substan-
ţelor toxice, acestea vor fi  iniţial 
internate la Spitalul de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna”.

 „Trebuie precizat că la nive-
lul municipiului Galaţi încă din 
această lună, având în vedere 

temperaturile scăzute, poliţiştii 
locali au în atenţie persoanele 
fără adăpost. Până în prezent şase 
persoane au fost internate la Cen-
trul de Urgenţă pentru Persoane 
fără Adăpost, trei la Spitalul de 
Psihiatrie «Elisabeta Doamna», 
iar două au refuzat internarea”, 
ne-a explicat Petrică Hahui, di-
rectorul general al Poliţiei Locale 
Galaţi .

 Trebuie precizat că persoanele 
fără adăpost găsite în stradă pot fi  
internate doar cu acordul lor.

 Poliţia Locală Galaţi este pre-
gătită să intervină în teren, în 
situaţii speciale, cu un total de 
132 de poliţişti locali de la Ordi-
ne publică şi siguranţă rutieră şi 
14 autoturisme de serviciu.  „Şi în 
acest an, Poliţia Locală Galaţi va 

derula Planul de măsuri «Hiber-
nal 2018 - 2019», care va avea ca 
principale directive  identifi ca-
rea  persoanelor fără adăpost şi 
încredinţarea acestora instituţi-
ilor publice de asistenţă socială, 
respectiv acordarea sprijinului 
necesar instituţiilor statului, 
pentru deszăpezire, fl uenţa tra-
fi cului şi la nevoie acordarea de 
ajutor persoanelor afl ate în si-
tuaţie difi cilă. Acţiunile se vor 
derula pe toată perioada ano-
timpului de iarnă, iar în ceea 
ce priveşte modul de sesizare a 
unor neregularităţi, prezenţa 
unor persoane fără adăpost etc., 
reamintim că Poliţia Locală Ga-
laţi poate fi  apelată la numărul 
de telefon 0236/955”, a adăugat 
Petrică Hahui. .

PROGRAMUL „HIBERNAL“ VA DEBUTA DE LA 1 DECEMBRIE  .  ACŢIUNE 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Antonia, Lidia Buble, Andreea 
Ignat, Margareta Clipa, Lino Gol-
den şi Nadir sunt cele mai cunos-
cute vedete care vor concerta la 
Galaţi, în cadrul evenimentului 
„Zilele Galaţiului 2018“, în peri-
oada 30 noiembrie - 2 decembrie. 

Lor li se vor adăuga Florin Chi-
riac (Hippie), Omul din Sarmise-
getuza, Changeover + Cristina 
Ionaşcu - MC (cunoscută de la „X 
Factor“), Verona Adams, Gabriela 
Comăneci şi Mihaela Gurău.

În plus, pe 1 şi 2 decembrie, 
timp de o oră, întregul echipa-
ment şi personalul califi cat vor fi  
la dispoziţia artiştilor locali care 

doresc să se promoveze. Conform 
Primăriei municipiului Galaţi, 
achiziţia publică lansată pentru 
servicii de organizare a eveni-
mentului „Zilele Galaţiului 2018“ 
a fost câştigată de SC Palmyra 
Events SRL din Târgovişte, cu o 
ofertă fi nanciară de 230.860 de lei 
cu TVA. Vom reveni cu programul 
complet al evenimentului.  .

Ce concerte vom avea de Zilele Galaţiului 2018
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 SHOW DE  MODĂ                        

MACHIAJ                        

ŞI COAFURI
SÂMBĂTĂ. Festivalul 

Naţional Studenţesc de Modă 

„Extravagance“, un show de modă, 

machiaj şi coafuri haute couture şi 

prêt-a-porter, are loc sâmbătă, 24 

noiembrie, de la ora 18,00, la Casa 

de Cultură a Studenţilor Galaţi.

Această manifestare  se derulează 

sub formă de competiţie, la care 

vor fi  prezenţi designeri, hair-stylişti, 

make-up artişti, coregrafi , trupe de 

modele din centrele universitare din 

Braşov, Iaşi, Piteşti, Galaţi şi tineri 

designeri din Chişinău (Republica 

Moldova). Vor urca pe scenă 

modele de la Agressione Models 

(Braşov), aQua Models (Galaţi), 

Academia  Models (Iaşi) şi Starfi x 

Models (Piteşti). Juriul competiţiei 

este alcătuit din Nicoleta Rogoz 

- hair-stylist, Irina Maftei - fost 

model la teatrul de modă „Prestige“ 

din Chişinău, Iuliana Şerbencu 

- designer, Mihaela Alexandru - 

make-up artist, Marius Seceleanu - 

manager Infofashion, Oana Surugiu 

- reprezentant Wella.  . R.A.P.

  MARATON 

DE FILME                         

CU BATMAN                 

ŞI SUPERMAN

DONAŢII. Interact Club 

Galaţi vă invită la maratonul de 

fi lme Batman vs. Superman, 

ce se va desfăşura la Casa de 

Cultură  a Sindicatelor. Pe 23 

noiembrie, vineri, la ora 23,00, şi 

pe 25 noiembrie, duminică, la ora 

9,00, se dă startul maratonului de 

fi lme. Timp de patru weekenduri 

consecutive, vor rula vinerea, de 

la ora 23,00, seria Batman, iar 

duminicile, seria Superman, de la 

ora 9,00.Preţul unui bilet la un fi lm 

este de 8 lei. Sunt disponibile şi 

abonamente: 25 lei pentru toate 

cele patru fi lme dintr-o singură serie 

(Batman sau Superman) şi 50 lei 

pentru ambele serii, adică pentru 

tot evenimentul. Banii strânşi de pe 

urma vânzării biletelor vor fi  donaţi 

persoanelor mai puţin norocoase, 

spun membrii Interact.  . R.A.P. 

Concert simfonic, jazz, 
blues şi balet rusesc, 
la Festivalul „Leonard“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un concert simfonic, două 

seri de „Danube Jazz & Blues 

Festival“ şi una de balet se afl ă 

pe afi şul din acest weekend 

al Festivalului Internaţional 

„Leonard“, organizat de Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă din 

Galaţi. 

Astăzi, 22 noiembrie, de la ora 
19,00, este programat un concert 
vocal-simfonic, în interpretarea so-
listelor Rodica Ştefan, Adelina Di-
aconu şi Cosmina Stancu, susţinut 
de orchestra simfonică a teatrului, 
care va evolua sub bagheta dirijora-
lă a lui Cristian Sandu (Cluj-Napoca). 
În programul concertului veţi putea 
asculta câteva capodopere ale clasi-
cismului: Uvertura Médée (Medeea) 
din opera cu acelaşi nume, de Luigi 
Cherubini, trei arii de concert de 
Wolfgang Amadeus Mozart şi Sim-
fonia a V-a în do minor, op. 87 de 
Ludwig van Beethoven.

Vineri, 23 noiembrie, şi sâmbătă, 
24 noiembrie, de la ora 19,00  va avea 

loc "Danube Jazz & Blues Festival“, 
afl at la cea de-a V-a ediţie. În cadrul 
acestui eveniment se va acorda post-
mortem titlul de cetăţean de onoare 
al Municipiului Galaţi instrumen-
tistului şi compozitorului de excep-
ţie Puiu Crețu, fondatorul trupei 
gălăţene Cristal. Acest eveniment 
va reuni la Galaţi nume de marcă 
ale muzicii de jazz actuale din ţară 
şi străinătate. Detalii vom oferi în 
ediţia de mâine a ziarului.

 Duminică, 25 noiembrie, e sea-
ră rezervată baletului. Va evolua pe 
scena de la Galaţi cel mai tânăr an-
samblu de balet din lume, "Tânărul 
Balet Moldovenesc“ din Chişinău“, 
al Colegiului Naţional din Republica 
Moldova. Realizatorii programului 
sunt: Iurie Madan, maestru în arte, 
conferenţiar universitar, Eugen Gir-
net, pedagog balet, Liudmila Cerece-
cea, om emerit al artei din Republica 
Moldova, Irina Matiusenscaia, om 
emerit al artei din Republica Mol-
dova, Christian Mîndriş, pedagog şi 
istoric al artei baletului.

 Programul este alcătuit sub 
forma unui "Divertismento“, cu-
prinzând sfera baletului romantic 

şi clasic, a coregrafi ilor neoclasice 
şi contemporane, după cum ur-
mează: Pas de deux, Pas de trois, 
Pas de quatre, Pas de six, variaţii 
şi teme coregrafi ce din marile ba-
lete "La fi lle mal garde“, "Giselle“, 
"La Bayadere“, "Le Corsaire“, "Don 
Quijote“, "Spărgătorul de nuci“, 
"Flăcările Parisului“, "Les million 
d’arlequin“, "Trezirea fl orilor“, în 
coregrafi a marilor și inegalabililor 
maeştri Jules Perrot, Arthur Saint 
Leon, Marius Petipa, Lev  Ivanov, 
Alexander Gorsky, Mikhail  Fokine, 
Vasily Vainonen, George Balanchi-
ne, Leonid Lavrovsky, Frederick 
Ashton, scrise pe muzica marilor 
compozitori ai muzicii de balet 
Peter Hertel, Ferdinand  Herold, 
Adolphe Adam, Cesare Pugni, 
Ludwig Minkus, Ricardo Drigo, P. 
I. Ceaikovsky, Boris Asafi ev, Sergei 
Prokofi ev.

Coregrafi ile neoclasice şi con-
temporane sunt semnate de Jerome 
Robbins, Ksenia Svereva, Daria Sim-
birova, Irina Matiusenscaia, Eugen 
Girnet, pe muzica lui Frederic Cho-
pin, Camille Saint Saens, John Wil-
liams, Grigoraş Dinicu. .

documentar
Despre moarte, cu umor şi autoironie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Dum Spiro Spero“ (Croaţia, 
2017), în regia lui Pero Kvesić, este 
documentarul ce va fi  prezentat 
astă-seară, la Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi, începând cu 
ora 18,00, în cadrul programului 
KineDok.

Pero Kvesić, autorul fi lmului, 
a început să fumeze când urma să 

împlinească vârsta de 30 de ani. 
Astăzi, plămânii lui sunt funcţio-
nali doar în procent de 20 la sută. 
Capacitatea pulmonară redusă îi 
infl uenţează semnifi cativ viaţa 
de zi cu zi. 

Deşi fi lmul se referă frecvent 
la moarte, autorul vorbeşte, de 
fapt, despre viaţă. „Dum Spiro 
Spero“ foloseşte un umor sec, în-
tunecat, cu ajutorul căruia bal-
canicii abordează ideea morţii 

sau a bolii înfricoşătoare. Kvesić 
- un exemplu de perseverenţă în 
menţinerea demnităţii şi auto-
determinării - îşi prezintă, prin 
respiraţii şuierate şi progresul 
lent prin casă, viaţa lui tot mai 
îngustă, într-un mod departe de 
a inspira milă. .

PATRU SERI DE MUZICĂ PE TOATE GUSTURILE  .  SPECTACOLE evenimente

Cezar 
Amariei             
îşi lansează 
cartea

ASTĂZI. Jurnalistul 

gălăţean Cezar Amariei îi aş-

teaptă pe iubitorii de literatură 

la lansarea romanului său „Zi-

lele noastre mărunte“, apărut 

la Editura Polirom, astăzi, 22 

noiembrie, de la ora 18,30, la 

Librăria „Humanitas“ Galaţi. 

Alături îi vor fi  Viorel Ilişoi şi 

membrii Cenaclului „Noduri 

și Semne“, iar evenimentul va 

fi  moderat de Marius Grama. 

Lansarea va fi  urmată de o se-

siune de autografe.  . R.A.P.
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Mâncare 
românească 
în hostelurile 
barceloneze

SAVOARE. Datorită 

gălăţeanului Marian Başa, în trei 

hosteluri din Barcelona se găteşte o 

zi tradiţional româneşte. Gălăţeanul 

a povestit cum, cazat în hotel, a 

început să-şi gătească tochitură cu 

mămăligă, cârnaţi afumaţi şi borş şi 

a fost nevoit să-şi împartă bucatele 

cu indienii, chinezii şi ceilalţi chiriaşi 

ai hostelului. “Se uitau chinezii la 

mămăligă şi întrebau ce prăjitură 

e asta!”, povesteşte gălăţeanul, 

care le-a oferit reţetele hostelurilor, 

pentru a găti româneşte. . A.M.

Gălăţeanul care 
şi-a băgat picioarele 
în farfurii 
la “Chefi la cuţite”
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Îmi doresc să devin 

nemuritor. Pentru mine, 
nemurirea nu înseamnă 

trupul, ci sufl etul. Tot 
ce pictez e parte din 

sufl etul meu. Peste sute 
de ani, voi trăi prin ceea 

ce am lăsat în urmă

MARIAN BAŞA
artist plastic şi speaker motivaţional

SPEAKER MOTIVAŢIONAL PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP, LA BARCELONA. DESTIN

“ROMÂNI                   

LA NEW YORK”, 

VLOG FĂCUT             

DE GĂLĂŢENI

VIDEO. “Cum economisim 

noi 8.000 dolari pe an”, este 

cel mai nou video postat de 

“Români la New York” - Adrian, 

Oana şi AJ, o familie de gălăţeni 

mutată în New York acum şase 

ani. Gălăţenii au decis să-şi 

împărtăşească experienţele, 

poveştile şi aventurile din viaţa de 

zi cu zi pe canalul de YouTube. Prin 

urmare, nu vă rămâne decât să 

le urmăriţi canalul de de YouTube 

- https://www.youtube.com/c/

Rom%C3%A2nilaNewYork - şi să 

descoperiţi cum arată o zi din viaţa 

lor, turul detaliat al apartamentului 

lor din metropola americană şi 

ce fac ei pentru a-şi menţine 

casa curată şi sănătoasă, dar şi 

cum puteţi slăbi repede şi uşor. 

Sunt sinceri, naturali, sclipitor de 

inteligenţi şi cu umor, prin urmare 

merită să-i urmăriţi! . A.M.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Din cauza unui grav handicap 

cu care s-a născut, gălăţeanul 

Marian Başa nu şi-a putut folosi 

niciodată mâinile. Dar asta 

nu l-a împiedicat să înveţe să 

scrie, să picteze şi să gătească, 

folosindu-şi picioarele. Aşa 

cum şi le foloseşte pentru a 

se bărbieri, pentru a mânca 

şi pentru a se spăla pe dinţi. 

Marian Başa, în vârstă de 34 

de ani, artist plastic şi speaker 

motivaţional pentru persoanele 

cu dizabilităţi din Barcelona, a 

oferit, marţi seară, o uluitoare 

lecţie de viaţă la “Chefi  la 

cuţite”, pe Antena 1.

“Acesta este bucătar chef si-
gur!”, a fost convingerea chefilor 
Sorin Bontea, Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu, după ce au 
gustat din preparatul gălăţeanu-
lui Marian Başa: somon în crustă 
de nucă şi condimente, piure de 
mazăre galbenă cu piper verde şi 
caviar de lime. Un preparat com-
plex, care a combinat bucătăria 
moleculară cu cea clasică. Nu 
le-a venit să creadă când a apărut 
“bucătarul” - gălăţeanul Marian 

Başa: “Nu pot să-mi folosesc mâi-
nile. Tot ce vedeţi a fost gătit cu 
picioarele”, le-a explicat, zâmbind, 
gălăţeanul.

“Cum ai făcut piureul 
cu picioarele?”

Au întrebat, uluiţi, chefii. 
“Incredibil!”, “Doamne, Dumne-
zeule!”, “Nu pot să cred, jur!”, au 
fost exclamaţiile chefilor, privind 
imaginile în care Marian tăia bu-
căţile de peşte, curăţa solzii ră-
maşi şi învelea somonul în nucă 
şi condimente pentru a-l pune la 
cuptor. “Nu vreau să ating niciun 
preparat cu piciorul aşa că voi folo-

si doar ustensile”, a spus Marian şi 
s-a ţinut de cuvânt. Pentru a fi mai 
fin, a trecut piureul prin sită, apoi, 
ca un adevărat chimist, a preparat 
caviarul de lime.

“Să mă pici cu ceară şi nu mi-
ar fi trecut prin cap că ţi-ai băgat 
picioarele în farfuria mea. La pro-
priu! Ai mai gătit? N-ai cum să faci 
asta din prima!”, a exclamat chef 
Bontea.

“Pentru mine, gastronomia este 
o artă. În bucătărie mă simt ca şi 
cum aş picta. E un sentiment de 
creaţie! Ca atunci când sunt în faţa 
unei pânze: mă joc cu culori, tex-
turi”, a mărturisit gălăţeanul. >

www.viata-libera.ro
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Cum a descoperit 
pictura

 Când sora lui mai mare a in-
trat în clasa I, Marian, care avea 
cinci ani, a descoperit creionul, 
fascinat de urma pe care o lasă 
pe hârtie: “Mama mi-a luat picio-
rul cu mâna ei şi a început să mă 
înveţe cum să controlez forma. 
Am învăţat să scriu odată cu sora 
cea mare şi aşa am ajuns să stu-
diez la o şcoală normală. După ce 
am văzut că, prin muncă, pot să 
ajung la nivelul celorlalţi copii, 
mi-am dorit să fac şi mai mult!”, 
a povestit Marian.

Căutând doctori care să-i vin-
dece mâinile, în condiţiile în care 
familia lui nu avea bani, un pro-
fesor din şcoala generală a venit 
cu soluţia: “Dacă pot să scriu cu 
piciorul, e uşor să şi desenez cu 
piciorul. Am făcut mai multe fe-
licitări de Crăciun, dintre care s-a 
ales una, s-a multiplicat în zeci de 
mii de exemplare şi s-a vândut în 
chioşcurile de ziare din Galaţi”.

După un an de zile, avea să afle 
crudul adevăr: “Profesorul, direc-
torul şcolii şi învăţătoarea mi-au 
spus fără ocolişuri: «Niciun doc-
tor din lume nu te poate ajuta!». 

Aveam 11 ani. Oamenii aceia au 
fost atât de direcţi cu mine încât 
m-au făcut să-mi dau seama: asta 
este viaţa mea. Dacă doctorii nu 
pot să facă nimic pentru mine, 
de ce să sper eu la minuni, când 
nimic nu o să se întâmple! Am o 
singură viaţă, trebuie să mi-o fac 
fericită!”, a spus Marian Başa.

“Pentru mine, 
asta e normalitatea!”

“Când am înţeles că niciodată 
nu voi fi ca ceilalţi, îl uram pe 
Dumnezeu. De ce eu? De ce m-a 
lăsat aşa? După ce am învăţat să 
desenez şi am văzut ce iese din 
picioarele mele, am tras cu dinţii 
să fiu şi mai bun! Când am văzut 
ce dar minunat mi-a dat, am în-
ţeles că drumul meu are un rost. 
Pentru mine, asta e normalitatea. 
Niciodată nu am ştiut cum este 

mai uşor, ca să ştiu ce înseam-
nă acum că e greu!”, a povestit 
gălăţeanul.

A absolvit Liceul de Arte “Di-
mitrie Cuclin”, iar în clasa a XI-a a 
reprezentat cu succes Galaţiul la 
Olimpiada Naţională de Artă.

Apoi s-a mutat la Bucureşti, 
pentru că nu exista Facultate de 
Arte la Galaţi, iar de aproape un 
an trăieşte la Barcelona.

Viaţa la Barcelona
A lucrat ca artist plastic, a 

făcut portretele turiştilor pe La 
Rambla, strada principală din 
Barcelona şi aşa a strâns bani: 
“Am închiriat o cameră, apoi 
un apartament, iar acum, după 
un an, lucrez cu Primăria Bar-
celonei ca speaker motivaţional 
pentru persoane cu dizabilităţi. 
Lucrez la un proiect, o expoziţie 
personală. Întotdeauna o să fiu 
pe stradă. Chiar dacă am pro-
iecte şi pictez în atelier pentru 
expoziţii, îmi este dor să fiu în 
mijlocul oamenilor!”, a spus Ma-
rian Başa.

Chefii l-au întrebat cum va lua 
Marian Başa cuţitul oferit ca do-
vadă a calificării în etapa urmă-
toare a concursului. “Ca viaţa! În 
dinţi!”, le-a spus Marian, înşfă-
cându-l de pe masă cu gura. Con-
cluzia chefilor? “Doamne, am 
trăit s-o vedem şi pe-asta! Deci 
nu mai are nimeni nicio scuză! 
Ce probleme avem noi? N-avem 
nicio problemă, e doar mintea 
noastră!”.   . foto Antena 1

Ștefan 
Hruşcă, 
concert la 
Reggio Emilia

CRĂCIUN. Catedrala 

oraşului Reggio Emilia a fost locul 

unde peste patru sute de persoa-

ne au trăit intens bucuria veştii 

venirii Mântuitorului în lume în “ies-

lea cea săracă”, graţie lui Ştefan 

Hruşcă. Potrivit Romanian Global 

News, Parohia Sfântului Ierarh 

Spiridon făcătorul de minuni, a 

fost gazda concertului “Deschide 

uşa creştine”, românii bucurându-

se de interpretarea de excepţie a 

minunatelor colinde ale neamului 

nostru. . A.M.
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CĂRŢI PENTRU 

BIBLIOTECILE 

ROMÂNEŞTI           

DIN DIASPORA
PACHETE. În cadrul 

proiectului “100 de biblioteci pentru 

100 de ani”, Ministerul pentru 

Românii de Pretutindeni (MRP) a 

început distribuirea de cărţi ce vor 

ajunge la bibliotecile amenajate 

în cadrul asociaţiilor şi parohiilor 

româneşti din diaspora. Astfel, 

numai săptămâna trecută, în cursul 

zilelor de joi, 15 noiembrie, şi vineri, 

16 noiembrie, au fost expediate 

1.800 de volume către benefi ciari 

din Italia (nouă pachete), Spania 

(opt pachete) şi Austria (un pachet). 

Fiecare pachet conţine 100 de titluri 

de carte românească, începând cu 

poveşti, poezii şi basme, romane 

pentru copii, literatură clasică - 

proză, literatură clasică - poezie, 

literatură contemporană - proză, 

literatură contemporană - poezie, 

şi continuând cu volume despre 

geografi a României şi despre istoria 

românilor. În total, în cadrul acestui 

proiect vor benefi cia de fond de carte 

în limba română 100 de asociaţii şi 

parohii româneşti din străinătate, care 

au transmis, în prealabil, solicitări în 

acest sens către MRP, cu sprijinul 

misiunilor diplomatice ale României. 

. A.M.

’
Asta ţi-e viaţa! Dacă           
o accepţi, bine,                 
dacă stai şi plângi,               
nu ai nimic de câştigat! 
Ura şi la gară!

MARIAN BAŞA
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Ce este şi cum recunoşti 
un atac de cord silenţios
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mulţi dintre noi trăiesc cu 

impresia că atacul de cord este 

un eveniment care nu poate avea 

loc fără să ştie. Dar acest lucru 

este posibil, iar situaţia este mai 

comună decât am putea bănui. 

Fenomenul se numeşte atac de 

cord silenţios, iar persoanele cu 

diabet zaharat de tip 2 au un risc 

mai mare de a suferi un astfel de 

atac. 

Este posibil ca persoana căreia 
i se întâmplă să nu simtă nimic 
sau să aibă semne vagi, precum 
arsuri la stomac sau dureri ciu-
date. Semnele pot fi  atât de mici 
încât să nici nu fi e băgate în sea-
mă sau considerate ca fi ind parte 
a înaintării în vârstă. Dar atacul 
de cord este o treabă serioasă, in-

diferent dacă are semne evidente 
sau nu, potrivit site-ului de ştiri 
medicale webmd.com. Acest lu-
cru face şi mai importantă pre-
zentarea regulată la medic pen-
tru controale periodice.

 Cum de poate fi  silenţios 
Unul dintre efectele frecven-

te ale diabetului zaharat de tip 
2 este neuropatia, distrugerea 
nervilor. De regulă, neuropatia 
diabetică determină probleme 
precum paralizie, tremur sau 
slăbiciune apărute la nivelul 
membrelor. Dar nu întotdeauna 
lucrurile se opresc aici. Pot fi  
afectaţi totodată şi nervii care 
ajung la inimă, la vezică sau cei 
ai vaselor de sânge. Atunci când 
acest lucru se întâmplă, este 
foarte posibil să nu existe sem-
nale de alarmă, precum durerea 
în piept sau disconfortul.

 Semne ale atacului 
de cord silenţios 

Unele persoane pot să nu aibă 
absolut niciun semn, în timp ce, 
în cazul altora, semnele pot fi  tre-
cătoare. Pot fi  prezente simptome 
precum durere, presiune în mij-
locul pieptului, semne care pot 
duce cu gândul la o indigestie. 
Dacă nu trec însă, aceste simpto-
me pot fi  semnul unor probleme 
de sănătate mai serioase. Ce alt-
ceva ar mai putea apărea: palme 
umede fără niciun motiv; ame-
ţeala; oboseala; durerea la nivelul 
maxilarului, gâtului sau braţului 
stâng; deranjamentul stomacal; 
respiraţia scurtă chiar dacă nu 
facem niciun efort.

 Cum ştim 
că am avut un atac 

În urma unui atac de cord 
silenţios pot interveni anumite 

schimbări. În unele cazuri, sem-
nele că un atac de cord a avut loc 
includ oboseală extremă; arsuri 
la stomac, slăbiciune la nivelul 
picioarelor; difi cultăţi de respi-
raţie, simptome pe care nu le 
aveam înainte. 

În alte situaţii, este doar o 
chestiune de şansă identifi ca-
rea unui atac de cord silenţios, 
care poate fi  stabilit la distanţă 
de luni de zile de la producerea 
lui, de către medicul cardiolog, 
în urma unor teste specifi ce. 

Un atac de cord silenţios tre-
buie tratat cu seriozitate, pen-
tru că are ca rezultat moartea 
unei părţi a miocardului, ceea 
ce afectează buna funcţionare 
a inimii. 

Totodată, creşte riscul să aibă 
loc un al doilea eveniment car-
diac, de mai mare intensitate, 
poate chiar fatal. .

CONDIŢIE MEDICALĂ GRAVĂ, UŞOR DE TRECUT CU VEDEREA  .  INIMĂ

Un control periodic la medicul cardiolog  u

poate depista afecţiuni care nu prezintă 

simptome evidente

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Directorul Agenţiei Naţio-
nale de Transplant (ANT), Anca 
Baculea, a afi rmat că, în acest 
an, au fost 160 de donatori po-
tenţiali, iar dintre aceştia au 

devenit donatori reali doar 55, 
ofi cialul precizând că s-au reali-
zat 102 transplanturi renale, 46 
de fi cat, trei de plămâni şi cinci 
de cord. "Din păcate, familiile 
unui număr de 50 de donatori 
nu au fost de acord cu preleva-
rea de organe, iar restul au avut 

alte probleme de sănătate, care 
au făcut imposibilă prelevarea. 
Este foarte puţin, dar sperăm ca, 
până la sfârşitul anului, să mai 
fi e“, a declarat Anca Baculea, în 
cadrul conferinţei "Transplan-
tul, pacientul pre şi post-trans-
plant şi viaţa cotidiană a aces-

tuia“, organizată de Asociaţia 
Transplantaţilor. Şefa ANT a 
spus că în Programul naţional 
de transplant sunt 41 de unităţi 
sanitare acreditate pentru prele-
varea de organe. Dintre acestea, 
doar 11 au desfăşurat activitate 
în domeniul transplantului. .

Doar unul din trei donatori potenţiali 
devine donator real

TELVERDE. Românii au la 

dispoziţie o linie telefonică unică la care 

pot face sesizări cu privire la cazurile de 

corupţie despre care au cunoştinţă că 

s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-

ton. De la condiţionarea actului medical, 

până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 

cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat la nu-

mărul de telefon 0800.806.806. Oricine 

poate suna la acest număr, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de caz. 

Linia verde anticorupţie este disponibilă 

24 de ore din 24.  . R.B. 

 LEGEA 

TRANSPLANTULUI 

A FOST 

FINALIZATĂ
REORGANIZARE. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, susţine că 

Legea transplantului a fost fi nalizată, 

proiectul de act normativ urmând a 

fi  pus în dezbatere publică „în scurt 

timp“. „Eu spun că va fi  ceva care 

nu că va revoluţiona transplantul, 

ci îl va pune exact acolo unde îi 

este locul. Ministerul Sănătăţii s-a 

angajat, inclusiv la Guvern, că în 

luna decembrie va scoate această 

lege, cât de curând o vom supune 

dezbaterii publice“, a declarat Sorina 

Pintea, potrivit Agerpres.Conform 

sursei citate, există mai multe centre 

din ţară în care, deşi pacienţii au 

fost declaraţi în moarte cerebrală, 

nu s-a făcut o prelevare de organe. 

„Asta înseamnă că nu există interes. 

Ce motivează este foarte greu de 

explicat. În primul rând, ei sunt 

cointeresaţi fi nanciar prin Programul 

Naţional de Transplant. Probabil 

că le este difi cil să abordeze 

aparţinătorii, dar din informaţiile 

pe care le am nici măcar nu îi 

abordează“, a completat Pintea. În 

ceea ce priveşte Programul Naţional 

de Transplant, ofi cialul a declarat că 

acesta urmează să fi e reorganizat, 

în condiţiile în care acum este 

considerat „inefi cient“.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile            
de corupţie 
din SănătateAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Concursul naţional de intrare 

în rezidenţiat a avut loc 

duminică, 18 noiembrie, în şase 

centre universitare din ţară. 

44 de absolvenţi gălăţeni de 

medicină au susţinut anul acesta 

examenul, 39 dintre ei luând 

punctaje de trecere. Repartiţia 

candidaţilor pe locuri şi pe 

posturi va avea loc în câteva zile. 

67 de tineri au absolvit în 2018 
programul de studii Medicină 
din cadrul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie Galaţi, potrivit prof. 
univ. dr. Aurel Nechita. Dintre 

aceştia, 14 absolvenţi provin din 
afara spaţiului Uniunii Europe-
ne, ceea ce înseamnă că nu au 
susţinut rezidenţiatul în Româ-
nia. „Dintre cei 53 de candidaţi 
rămaşi, şase au plecat pentru a 
urma pregătirea în Franţa şi în 
Germania. În ziua concursului, 
44 de tineri medici s-au prezen-
tat în centrele de examinare din 
Iaşi, Bucureşti şi din restul ţării. 
39 dintre ei au obţinut punctaje de 
trecere, reprezentând o proporţie 
de 83 la sută din totalul absolvenţi-
lor gălăţeni de Medicină“, a expli-
cat prof. dr. Aurel Nechita.

 În  actuala sesiune, pen-
tru  judeţul Galaţi, Ministerul  
Sănătă ţii a repartizat 160 de lo-

curi pentru medicii rezidenţi, 
domeniile medicină şi medicină 
dentară, faţă de 146, în anul pre-
cedent. Cei mai mulţi absolvenţi 
gălăţeni de medicină au susţinut 
concursul de rezidenţiat la Iaşi 
şi Bucureşti. Anul acesta, la Fa-
cultatea de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi au fost 339 de absol-
venţi, 47 dintre ei fi ind cetăţeni 
străini.

 Necesarul de medici 
este foarte mare 

În toată ţara, peste 8.400 de 
tineri medici au participat, du-
minică, la concursul de intra-
re în rezidenţiat, în domeniile 
medicină, medicină dentară şi 

farmacie. Examenul organizat 
de Ministerul Sănătăţii a avut 
loc în şase centre universitare, 
fi ind disponibile 5.415 posturi. 
Ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, a declarat că, pentru con-
cursul din acest an, a crescut 
numărul locurilor şi posturilor 
scoase la concurs, fi ind corelat 
numărul acestora cu necesarul 
de medici pe fi ecare specialitate. 
"Am suplimentat locurile pe spe-
cialităţi defi citare, ca, de exem-
plu, epidemiologie şi medicină 
de familie, pentru că avem un 
defi cit de medici epidemiologi în 
spitale, dar şi de medici de fami-
lie în zonele rurale“, a declarat 
Sorina Pintea. .

DUMINICĂ, 18 NOIEMBRIE  .  CONCURS

39 de tineri medici 
gălăţeni au promovat 
rezidenţiatul

 APLICAŢIE               

PRIN CARE 

PACIENŢII                   

VOR PUTEA 

DISCUTA                        

CU MEDICII
PREMIERĂ. S-a lansat 

prima aplicaţie din România 

care le permite pacienţilor să 

comunice mai uşor cu medicii lor. 

Prin intermediul aplicaţiei Spital 

PLUS, care va putea fi  descărcată 

pe telefoane începând din luna 

ianuarie, pacienţii îşi pot face 

programări şi chiar discuta pe 

chat cu medicii despre problemele 

urgente. Aplicaţia, ce urmează să 

fi e disponibilă atât pe telefoanele 

Android cât şi pe cele cu iOS, va 

avea o bază de date cu doctori, 

transmite europafm.ro. Potrivit 

sursei citate, oricine poate verifi ca 

prin intermediul aplicaţiei când este 

disponibil medicul pe care doreşte 

să îl vadă şi când se va putea 

programa. De asemenea, prin 

intermediul aplicaţiei Spital PLUS, 

pacienţii pot trimite poze şi fi şiere 

audio şi video către un reprezentant 

medical, care îi va direcţiona către 

specialiştii ce îi pot ajuta.Avantaje 

au şi medicii: ei vor putea ţine o 

evidenţă clară a programărilor şi 

vor putea intra în contact uşor cu 

pacientul prin intermediul chatului, 

dacă au nevoie de informaţii 

suplimentare.  . R.B. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Iaşi, Maricel Popa, a 
anunţat, marţi, în cadrul unei 
conferinţe de presă, că un Cen-
tru Regional de Excelenţă în 
Tratamentul Integrat al Inferti-
lităţii urmează a fi  construit în 

municipiul de reşedinţă. Potrivit 
sursei citate, proiectul urmează 
a fi  implementat la Spitalul de 
Obstetrică şi Ginecologie „Elena 
Doamna“.

„Vom supune spre aprobare 
realizarea proiectului şi aloca-
rea sumei de 249.000 de lei pen-
tru întocmirea documentaţiei 
tehnico-economice. Planurile 
prevăd că noua clădire va avea 
cinci etaje, o suprafaţă totală de 
9.600 de metri pătraţi, 60 de sa-
loane cu o capacitate totală de 
120 de paturi, 15 cabinete medi-
cale, săli de consultaţii şi spaţii 
administrative. Suma necesară 
pentru construirea centrului şi 
achiziţionarea aparaturii este 
de aproximativ 54 milioane de 
lei“, a declarat preşedintele CJ 
Iaşi, potrivit Agerpres. În cazul 
în care proiectul se va şi concreti-
za, adresabilitatea centrului va fi  
şi pentru cuplurile infertile din 
restul judeţelor Moldovei.  .

Centru de excelenţă 
în tratamentul infertilităţii

În toată ţara,                    În toată ţara,                      uu

peste 8.400 de tineri medici peste 8.400 de tineri medici 

au participat la concursul au participat la concursul 

de intrare în rezidenţiatde intrare în rezidenţiat

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



10 22 NOV 2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Iohannis nu a acceptat-o pe 
Adina Florea la şefia DNA
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis a 

respins, ieri, propunerea făcută 

de Tudorel Toader pentru funcţia 

de procuror șef al Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie (DNA), 

în persoana Adinei Florea, pe 

„motive de nelegalitate“. Șeful 

statului a respins şi alte patru 

propuneri înaintate de ministrul 

Justiţiei, relatează Digi 24. 

Potrivit Administrației Prezi-
dențiale, președintele Klaus 
Iohannis a respins propuneri-
le înaintate de către ministrul 
Justiției, întrucât „nu sunt în-
deplinite condițiile de legalitate 
necesar a fi  întrunite, în mod 
obiectiv, de către procuror, pen-
tru a fi  numit într-o funcție de 
conducere, respectiv cea prevă-
zută de art. 54 alin. (2) prin ra-
portare la art. 48 alin. (10) și (12) 
din Legea nr. 303/2004“. Astfel, 
șeful statului a respins numirea 
Adinei Florea, pentru funcția 
de procuror-șef al Direcției 
Naționale Anticorupție, dar și 
celelalte patru propuneri ale 
ministrului pentru funcții de 
conducere la Parchetul instanței 
supreme și DIICOT. Propunerile 
respinse de șeful statului sunt: 
Florena-Esther Sterschi - pentru 
funcția de procuror șef al Secției 
de resurse umane și documenta-
re din cadrul Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casație și 
Justiție, Elena Giorgiana Hosu - 
pentru funcția de procuror-șef 
adjunct al Direcției de Investigare 
a Infracțiunilor de Criminalitate 
Organizată și Terorism, doamna 
Iuliana Nedelcu - pentru funcția 
de procuror-șef adjunct al Secției 
Judiciare din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de Casație 
și Justiție, Antonia-Eleonora 
Constantin - pentru funcția de 

procuror-șef al Secției Judiciare 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casație și Justiție. 
Potrivit Hotnews, președintele 
poate refuza o singură dată pro-
punerea formulată de ministrul 
Justiției. Tudorel Toader i-a tri-
mis președintelui Klaus Iohannis 
propunerea de numire a Adinei 
Florea în funcția de procuror-
șef DNA pe 15 octombrie. Adina 
Florea a primit aviz negativ din 
partea procurorilor CSM, care au 

invocat o rezistenţă la stres și o 
capacitate de analiză scăzute și 
sincope în raportarea la valori 
precum onestitate şi imparţiali-
tate din partea procurorului.

 De ce nu a fost numită 
Adina Florea la DNA 

Cele două alineate invocate 
de preşedintele Iohannis se re-
feră la colaborarea cu servicii-
le de informaţii şi la existenţa 
unui interes personal al celor 

numiţi în funcţii de conducere. 
Alineatul 10 prevede că "nu pot 
fi  numiţi în funcţii de conduce-
re judecătorii care au făcut par-
te din serviciile de informaţii 
sau au colaborat cu acestea ori 
judecătorii care au un interes 
personal, ce infl uenţează sau ar 
putea infl uenţa îndeplinirea cu 
obiectivitate şi imparţialitate a 
atribuţiilor prevăzute de lege“. 
Alineatul 12 menţionează că 
"înainte de numirea în funcţii-
le de conducere, Consiliul Naţi-

onal pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii verifi că şi comunică, 
în termen de 15 zile de la soli-
citarea Consiliului Superior al 
Magistraturii, dacă judecătorul 
a făcut parte din serviciile de 
informaţii înainte de 1990 sau a 
colaborat cu acestea“. De altfel, 
Klaus Iohannis a lăsat de înțeles, 
luna trecută, că nu o va numi pe 
Adina Florea la DNA și invoca 
aceleași condiții de legalitate ce 
nu ar fi  îndeplinite. .

PROPUNEREA MINISTRULUI JUSTIŢIEI, RESPINSĂ  .  REFUZ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Sindicaliştii din penitenciare 
depun plângeri penale împotriva 
senatorilor social-democraţi Şer-
ban Nicolae şi Liviu Brăiloiu, pe 
care îi acuză că au avut un com-
portament abuziv şi injurios cu 
prilejul discutării proiectului de 

Statut al poliţiştilor de penitencia-
re. "Federaţia Sindicatelor din Ad-
ministraţia Naţională a Penitenci-
arelor (FSANP) condamnă lipsa de 
transparenţă şi comportamentul 
injurios şi abuziv al unor senatori 
social-democraţi, printre care Şer-
ban Nicolae şi Tit-Liviu Brăiloiu, în 
comisiile în care este discutat la 
Senat proiectul de lege privind 

Statutul poliţistului de penitenci-
are. FSANP va depune plângeri pe-
nale împotriva senatorilor care se 
fac vinovaţi de infracţiuni de abuz 
în serviciu şi limitarea exercitării 
mandatului de reprezentare sin-
dicală şi ia în calcul acţiuni civile 
pentru insultele adresate de către 
aceştia în timpul şedinţei Comisi-
ei pentru apărare, ordine publică 

şi siguranţă naţională din 20 no-
iembrie 2018“, au anunțat sindica-
liştii. Conform FSNP, "o parte din-
tre senatorii social-democraţi au 
decis eliminarea din sală a repre-
zentantului angajaţilor din peni-
tenciare, iar ca reacţie la obiecţiile 
acestuia au proferat ameninţări şi 
injurii care se pot demonstra cu 
înregistrările de şedinţă“. .

Sindicaliștii din penitenciare - 
plângeri penale împotriva unor senatori

Lacătul 
optic, 
invenţia  
unor eleve

INEDIT. Trei eleve ale Colegiu-

lui Naţional „Mircea cel Bătrân“ din 

Constanţa au obţinut premiul întâi la 

un salon naţional de inventică, după 

ce au inventat un lacăt optic care 

poate fi  deschis cu ajutorul bliţului de 

la telefon. Ele au lucrat la acest proiect 

aproximativ o lună şi intenţionează 

să urmeze paşii necesari pentru ca 

lacătul optic să poată fi  comercializat. 

Cele trei eleve care au realizat această 

invenţie sunt Ioana Andreea Pârvu, 

Teodora Pariza şi Andrada Albu, toate 

fi ind în clasa a XI-a.  . C.D.

 O NOUĂ CRIZĂ 

ECONOMICĂ
ÎNGRIJORARE. Economia 

mondială ar putea intra, în perioada 

următoare, într-o nouă recesiune, 

însă nu de amploarea celei din 

2007-2009, iar punctul nevralgic 

al României este defi citul bugetar 

mare, a declarat Daniel Dăianu, 

membru în Consiliul de Administraţie 

al Băncii Naţionale a României 

(BNR), într-o conferinţă de profi l. 

„Opinia mea este că, dacă va avea 

loc o recesiune în economia globală, 

aceasta nu va fi  de amploarea crizei 

din 2007-2008-2009, cu sechelele 

pe care le avem. Pentru că, dintr-un 

anume punct de vedere, nu se 

poate vorbi despre faptul că s-a 

normalizat situaţia. Datoriile publice 

şi private rămân bine cocoţate, chiar 

au crescut în unele ţări“, a continuat 

ofi cialul BNR.Totodată, acesta a ţinut 

să precizeze că o eventuală criză 

mondială se va refl ecta automat şi la 

noi. „Deci există această posibilitate 

- încetinirea deja a început - să 

avem şi o recesiune, dar nu se 

va transforma într-o recesiune de 

amploarea celei din 2007-2008-

2009. Şi acest lucru trebuie subliniat, 

că evoluţia economiei româneşti nu 

are cum să nu fi e legată de evoluţia 

economiilor europene, de ceea ce 

se întâmplă în spaţiul global. Pentru 

că avem o economie deschisă, 

chiar dacă pieţele fi nanciare la 

noi sunt mai subţiri, iar comerţul 

nostru depinde de ce se întâmplă 

în economia europeană“, a spus 

Dăianu.  . C.D. 

onlineAR
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Şoferii gălăţeni cer înapoi 
peste 13 milioane de euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Valoarea totală a cererilor 

depuse de gălăţeni pentru 

restituirea diverselor taxe auto 

pe care le-au plătit se ridică la 

63,7 milioane lei, aproximativ 13,7 

milioane de euro. Până acum 

s-au restituit 27,9 milioane de lei, 

aproximativ 6 milioane de euro. 

26.006 este numărul total al 
cererilor care au fost depuse de 
gălăţeni pentru restituirea taxe-
lor auto, reiese din datele furni-
zate de Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
la solicitarea „Vieţii libere“. Va-
loarea totală a sumelor vizate de 
aceste cereri este de 63.785.094 
de lei. Conform AJFP, până ieri, 

21 noiembrie, restituirea s-a fă-
cut pentru un număr de 12.168 
de cereri, cu o valoare totală de 
27.993.114 lei.

 Grosul cererilor, 
din municipiul Galaţi 

În ceea ce priveşte numărul 
cererilor depuse, municipiul 
Galaţi are, evident, „partea leu-
lui“. La nivelul AJFP Galaţi s-au 
înregistrat 19.613 cereri, cu o va-
loare totală de 48.235.786 de lei. 
Numărul cererilor pentru care 
s-a efectuat restituirea până ieri 
este de 9.074, din care 6.249 re-
prezintă taxă de poluare şi emisii 
poluante, iar 2.825 - taxă specia-
lă de primă înmatriculare. Suma 
totală restituită până acum, la 
nivelul municipiului Galaţi, este 
de 22.303.257 de lei.

 La nivelul Serviciului Fiscal 
Municipal Tecuci, au fost depuse 
5.484 de cereri, cu o valoare tota-
lă de 13.299.177 de lei. Numărul 
cererilor pentru care s-a efectuat 
restituirea până pe 21 noiembrie 
este de 2.911, din care 2.531 re-
prezintă taxă de poluare şi emi-
sii poluante şi 380 - taxă specială 
de primă înmatriculare. Suma 
totală care a fost restituită este 
de 5.009.163 de lei.  La Serviciul 
Fiscal Orăşenesc Tg.Bujor s-au de-
pus 909 cereri, cu o valoare totală 
de 2.250.131 de lei. Până acum, 
s-au restituit banii pentru 183 de 
cereri, din care 154 pentru taxa 
de poluare şi emisii poluante şi 
29 pentru taxa specială de primă 
înmatriculare. Suma totală resti-
tuită la nivelul oraşului Tg.Bujor 
este de 680.694 de lei.

 „Facem precizarea că restitu-
irea sumelor reprezentând taxa 
specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxa pe poluare, 
taxa pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule şi 
timbrul de mediu pentru auto-
vehicule se realizează în baza 
deciziilor emise de organul fi scal 
competent, astfel: pentru taxa 
specială pentru autoturisme și 
autovehicule, taxa pe poluare 
pentru autovehicule, taxa pen-
tru emisiile poluante provenite 
de la autovehicule, în perioada 
1 ianuarie 2018 - 31 decembrie 
2018; pentru timbrul de mediu 
pentru autovehicul, în perioada 
1 septembrie 2018 - 31 martie 
2019“, se afi rmă în răspunsul 
AJFP Galaţi trimis redacţiei 
noastre. .

RESTITUIREA TAXELOR AUTO, APROAPE DE JUMĂTATE  .  AJFP

  uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sub egida "Pot ce poţi şi tu, 
angajează-mă!“, Agenţia Naţio-
nală pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (ANOFM) marchează, pe 
3 decembrie, "Ziua internațională 
a persoanelor cu dizabilități“ prin 
organizarea la nivel național a 
unor evenimente care să asigure 
atât dialogul dintre factorii care 
pot contribui la ocuparea forței de 
muncă din rândul persoanelor cu 
dizabilități, cât și activități speci-

fi ce bursei locurilor de muncă.  În 
acest context, ANOFM reaminteş-
te că "autorităţile şi instituţiile pu-
blice, persoanele juridice, publice 
sau private, care au cel puţin 50 
de angajaţi, au obligaţia de a an-
gaja persoane cu handicap într-un 
procent de cel puţin 4 la sută din 
numărul total de angajaţi. În caz 
contrar, acestea plătesc lunar către 
bugetul de stat o sumă reprezen-
tând salariul de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată înmulţit 
cu numărul de locuri de muncă 
în care nu au angajat persoane cu 

handicap“. De asemenea, ANOFM 
acordă subvenții, pe o perioadă 
de 12 luni, angajatorilor care în-
cadrează persoane cu handicap 
pe perioadă nedeterminată, cu 
condiția menținerii în activitate 
cel puțin 18 luni de la data angajă-
rii. Subvenția lunară este de 2.250 
de lei și se acordă proporțional cu 
timpul lucrat.  În  Galaţi, AJOFM  
organizează, pe 3 decembrie, Bur-
sa locurilor de muncă pentru per-
soanele cu dizabilităţi, eveniment 
cu participare gratuită. Bursa se 
va desfăşura, începând cu ora 

9,00, în sala mare a sediului insti-
tuţiei din str. Domnească nr. 191, 
care dispune de rampă de acces. 
Angajatorii care pot oferi locuri de 
muncă pentru persoanele cu diza-
bilităţi pot confi rma participarea 
şi numărul locurilor vacante, 
până pe 29 noiembrie, ora 14,00, 
la fax 0236.415.151, la adresa de 
e-mail ajofm@gl.anofm.ro sau la 
sediul AJOFM. .

O bursă dedicată 
persoanelor cu dizabilităţi

 STRATEGIA 5G 

PENTRU ROMÂNIA, 

ÎN CONSULTARE 

PUBLICĂ
DEMERS. Autoritatea 

Naţională pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM) informează că a fost 

lansată în dezbatere publică Strategia 

naţională pentru implementarea 

5G în România. Strategia 5G își 

propune ca obiective strategice 

lansarea rapidă a serviciilor (în anul 

2020) în câteva orașe-fanion ale 

României, alese pe criterii socio-

economice, în contextul în care 

anul viitor vor fi  puse la dispoziţia 

operatorilor resurse suplimentare 

de spectru radio și accelerarea 

benefi ciilor 5G, prin acoperirea cu 

noua tehnologie a tuturor centrelor 

urbane funcţionale, a autostrăzilor și 

căilor ferate modernizate, a porturilor 

și aeroporturilor internaţionale și a 

parcurilor industriale din întreaga 

ţară. „Studiile arată că efectele 

implementării 5G se vor vedea în 

economia românească prin generarea 

de venituri de peste 4,7 miliarde de 

euro, crearea a peste 250.000 de 

locuri de muncă și creșterea cifrei 

de afaceri din industrii inteligente 

de la 3,7 miliarde de dolari în 2020 

la 9 miliarde de dolari în 2026. Ne 

propunem ca, până în anul 2025, 

toate centrele urbane, autostrăzile 

și căile ferate modernizate, porturile 

și aeroporturile internaţionale să 

fi e acoperite cu noua tehnologie“, 

a declarat Sorin Grindeanu, 

președintele ANCOM. . C.L. 

Românii se 
pot împăca 
cu băncile

LITIGII. De la începutul anului, 

peste 350 de români s-au înţeles cu 

băncile și au găsit o rezolvare la nemul-

ţumirile lor, ca urmare a negocierilor 

intermediate de Centrul de Soluţionare 

Alternativă a Litigiilor în domeniul Bancar 

(CSALB). Majoritatea dintre ei au obţinut 

reducerea sau eliminarea unor comi-

sioane, scăderea ratelor la credite sau 

chiar ștergerea întregului sold rămas de 

achitat. De la începutul anului și până pe 

14 noiembrie, la CSALB au fost înregis-

trate 1.105 cereri, de două ori mai multe 

decât în întreg anul 2017.  . C.L.AR
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tenis
Halep începe sezonul la Sydney

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Românca Simona Halep, li-
derul mondial pentru a 55-a 
săptămână, va deschide sezonul 
următor cu turneul de catego-
rie Premier de la Sydney (din 7 
ianuarie). Halep nu s-a înscris 
la turneul de la Shenzhen (30 
decembrie - 5 ianuarie), la care 
este deţinătoarea trofeului, atât 
la simplu, cât şi la dublu (alături 
de Irina Begu).

În 2017 şi în 2018, Halep a în-
ceput sezonul la Shenzhen Open, 
turneu de categorie WTA Inter-

national. Actualul lider WTA a 
mai câştigat competiţia chineză 
în 2015, iar în 2016 a început se-
zonul tot la Sydney.

Halep nu este înscrisă la ni-
ciunul dintre cele trei turnee de 
la începutul anului 2019, Shen-
zhen, Brisbane şi Auckland. Ea 
ar putea evolua, totuşi, în acea 
săptămână, pe baza unui wild 
card.

Primul Grand Slam al anului, 
Australian Open, va începe pe 
14 ianuarie. În ediția din 2018, 
Halep a jucat fi nala cu daneza 
Caroline Wozniacki, după una 
dintre cele mai bune evoluții 

în competiția de la Antipozi, cu 
meciuri-maraton.

Altfel, la Shenzhen vor evo-
lua trei românce, Irina-Camelia 

Begu, Ana Bogdan şi Sorana Cîr-
stea, în timp ce a doua jucătoare 
a României, Mihaela Buzărnescu, 
va juca la Brisbane.  .

Victorie cu gust 
de înfrângere

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională a României a 

câştigat cu 1-0 în Muntenegru, 

în ultima partidă din Liga 

Naţiunilor, însă această victorie 

nu ajută la nimic. S-a terminat 

pe locul 2 în grupă, dar cu un 

bilanţ care este echivalent 

cu „retrogradarea“ în urna 

a patra valorică la tragerea 

la sorţi pentru preliminariile 

următorului Campionat 

European. 

Doar cele mai bune două echi-
pe de pe locul 2 intră în urna a 
treia valorică, iar echipa Români-
ei a ratat acest lucru la golaveraj, 

lipsindu-i un singur gol marcat 
în plus.

Tragerea la sorţi pentru pre-
liminariile EURO 2020 va avea 
loc pe 2 decembrie, la Conventi-
on Center din Dublin. Cele 55 de 
echipe naţionale afi liate la UEFA 
vor fi  împărţite în zece grupe. 
Cinci grupe vor fi  alcătuite din 
şase naţionale, iar celelalte cinci 
grupe vor avea în componenţă 
câte cinci echipe.

Urnele  valorice  pentru 
tragerea la sorţi a prelimina-
riilor pentru EURO 2020 sunt 
următoarele:

Urna 1: Olanda, Franţa, Elve-
ţia, Belgia, Portugalia, Italia, An-
glia, Spania, Croaţia şi Polonia;

Urna 2: Islanda, Germania, 

Ucraina, Cehia, Rusia, Suedia, 
Bosnia şi Herţegovina, Austria, 
Danemarca, Ţara Galilor;

Urna 3: Irlanda, Slovacia, Ir-
landa de Nord, Turcia, Scoţia, 
Finlanda, Norvegia, Serbia, Bul-
garia, Israel;

Urna 4: Georgia, Albania, Es-
tonia, Grecia, Cipru, Slovenia, 
Muntenegru, România, Lituania, 
Ungaria;

Urna 5: Armenia, Belarus, 
Kosovo, Macedonia, Kazahstan, 
Luxemburg, Azerbaijan, Repu-
blica Moldova, Gibraltar, Insulele 
Feroe;

Urna 6: Letonia, Andorra, San 
Marino, Malta, Liechtenstein.

Varianta cu ghinion la trage-
rea la sorţi ar putea fi  o grupă cu 

Franţa (urna 1), Germania (urna 
2), Serbia (urna 3), Belarus şi Leto-
nia, ceea ce ar însemna o misiune 
practic imposibilă.

Cu mult noroc, se poate ajun-
ge totuşi într-o grupă accesibilă: 
Polonia, Islanda/Cehia/Bosnia-
Herţegovina/ Austria, Finlanda, 
Gibraltar şi San Marino.

Doar primele două clasate 
din fi ecare grupă merg direct la 
EURO 2020. Încă patru formaţii 
se vor califi ca în urma barajului 
Ligii Naţiunilor. Campionatul Eu-
ropean din 2020 marchează 60 de 
ani de la înfi inţarea competiţiei 
continentale. Bucureştiul se nu-
mără printre cele 12 oraşe care 
vor găzdui partide din cadrul tur-
neului fi nal. .

NAŢIONALA A CĂZUT ÎN A PATRA URNĂ VALORICĂ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
perioadă   
de refacere

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga Naţiunilor, 
un succes   
pentru fotbalul 
mondial

FOTBAL. Preşedintele UEFA, 

Aleksander Ceferin, a afi rmat că noua 

Ligă a Naţiunilor, care înlocuieşte meciurile 

amicale internaţionale în anii în care nu se 

dispută preliminarii pentru Campionatul 

European sau Cupa Mondială, s-a bucurat 

de un succes peste aşteptări, informează 

agenţia EFE. „Liga Naţiunilor a avut un 

succes mai mare decât ne-am aşteptat. 

Este o competiţie foarte interesantă, care 

oferă şi o şansă de califi care la CE pentru 

echipele din Grupa D, de exemplu, lucru 

imposibil până acum, iar toate cifrele sunt 

fantastice“, a spus Ceferin.  . S. Baciu

LUPTE. Cătălina Axente 

face parte din lotul naţional de 

lupte care efectuează un stagiu 

de refacere la Băile Herculane. 

Totodată, gălăţeanca a primit 

acordul federaţiei să consulte, la 

București, un specialist care să o 

ajute să treacă peste accidentarea 

de la genunchi. „Cătălina a reușit 

să o elimine pe luptătoarea din 

Norvegia - favorita competiţiei, cu 

un categoric 9-1, și a condus-o pe 

viitoarea campioană mondială, cea 

din China, cu 2-1, până când mai 

erau doar 20 de secunde din luptă. 

Din păcate, dubla accidentare, cot 

și genunchi, a împiedicat-o să urce 

și mai mult în ierarhie, dar și locul 

5 este onorabil. De fapt, Răzvan 

Pârcălabu, președintele federa-

ţiei de specialitate, consideră că 

sportiva noastră ar fi  fost singura 

capabilă din delegaţia României să 

ia titlul suprem“, a declarat Dumitru 

Buleandră, antrenor la Clubul Du-

nărea, la revenirea de la Campiona-

tul Mondial U 23.

HOCHEI. Combinata 

Dunărea - Gloria Galaţi a înche-

iat fără victorie runda a doua a 

„Carpathian Junior Hockey League“ 

desfășurată la Sanok (Polonia) - 

Under 15. Iată rezultatele: 1-5 cu 

Levy Novojavorivsk (Ucraina), 3-4 

cu Debrecen Hokey Klub (Ungaria), 

2-9 cu MSKM Trebisov (Slovacia), 

2-5 cu Legiun Kalush (Ucraina), 2-6 

cu Poland Select (Polonia) și 1-4 cu 

Mosir Sanok (Polonia). Următorul 

turneu al acestei grupe va avea loc 

în Slovacia, la Mihalowce, în perioa-

da 27-29 decembrie.

FOTBAL.  FC Universitatea 

a câștigat, scor 4-0, în faţa formaţiei 

Selena Constanţa, în meciul contând 

pentru faza a treia a „Cupei Români-

ei“ la fotbal feminin. .AR
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 ONOFREI              

ŞI VLASIE TREC 

MUNŢII
MARATON. Cei doi 

gălăţeni, jandarmul Cristian Onofrei 

și militarul Alexandru Vlasie - fost 

portar la echipa de fotbal Oţelul, 

au reușit să parcurgă deja o treime 

din cursa vieţii lor, „Maratonul 

Unirii“, o cursă pornită sâmbătă 

de la Galaţi și care se va încheia 

pe 1 decembrie, la Alba Iulia. În 

anul Centenarului, cu sprijinul 

Ministerului Culturii, Onofrei 

și Vlasie vor să îi omagieze pe 

dorobanţii Regimentului 11 „Siret“, 

așa cum știu ei cel mai bine, 

promovând sportul și mișcarea, 

prin parcurgerea traseului pe care 

l-au urmat în urmă cu o sută de 

ani ostașii gălăţeni. Pentru cei doi 

sportivi, care vor pleca în această 

dimineaţă de la Măgura (judeţul 

Buzău), urmează partea cea mai 

difi cilă, trecerea munţilor. Militarii 

se vor opri la garznizoanele din 

Brașov, Sibiu, Sebeș și Alba Iulia. 

În Cetatea Marii Uniri, la Alba, chiar 

de Ziua Naţională a României, 

Cristi Onofrei și Alexandru Vlasie 

vor înmâna mesajul prefectului 

judeţului Galaţi, Dorin Otrocol, şi 

comandanţilor celor două unităţi 

militare, către garnizoanele prin 

care vor avea onoarea să treacă.  

.  S. Baciu

centre metodice
Competiţii pentru elevi, la Şendreni şi Tecuci

Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Șendreni a organizat faza pe 
centru (responsabil, prof. Manu-
el Ivan) din cadrul Programului 
Naţional "România în mișcare“. 
Scopul acestor acţiuni este cel 
de a mobiliza cât mai mulţi elevi 
în acţiuni sportive, ceea ce s-a și 
întâmplat. Zeci de elevi din mai 
multe școli din comunele jude-
ţului au participat la întreceri de 
handbal, fotbal și atletism.

La handbal s-au evidenţiat 
echipele de fete (clasele V-VI și 
VII-VIII) din Piscu și Șendreni, 
iar la fotbal, echipele din Slobo-
zia Conachi, Piscu și Șendreni. 
La atletism s-a concurat în pro-
ba de "săritura în lungime fără 
elan“. Concurenţii remarcaţi din 
clasele V-VI sunt: Bianca Vasile 
și Petru Tudorie (Tudor Vladimi-
rescu), Andra Vasilache și Ionuţ 
Năstase (Piscu); clasele VII-VIII: 

Alexandra Bărbieru (Șendreni), 
Iulia Călin și Ion Cosmin (Piscu), 
Mihaela Busuioc și George Trifan 
(Tudor Vladimirescu) și Marius 
Pricope (Braniștea).

, O acţiune asemănătoare s-a 
desfăşurat la Tecuci, la Şcoala 
Gimnazială "Iorgu Iordan“ (prof. 
coordonator, Doina Taciu). Au 
luat parte elevi de la şcolile "Ior-
gu Iordan“, "Dimitrie Sturdza“ şi 
Colegiul Naţional "Spiru Haret“ - 

toate din Tecuci şi Şcoala Gimna-
zială Nr. 1 Priponeşti. Iată şi nu-
mele câtorva sportivi evidenţiaţi 
în proba de "săritura în lungime 
fără elan“, clasele V-VI: Ariana 
Bălan, Ioana Caraiman, Marian 
Grigore, Ovidiu Gavrilă; clasele 
VII-VIII: Adina Coman, Andreea 
Cucoş, Alexandra Ciobanu şi, 
respectiv, Samuel Balaban, Cla-
udiu Stancu şi Cristi Agache. 
.Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bronzul 
„Mondial“, 
scos            
la vânzare

LICITAŢIE. O medalie de bronz 

obţinută de croaţi la Cupa Mondială de 

fotbal din 1998 va putea fi  achiziţionată prin 

licitaţie pe 7 şi 8 decembrie, iar valoarea sa 

estimată este de 7.500 de euro. Pe site-ul 

the-saleroom.com se menţionează că 

medalia este una foarte rară. „Au fost făcute 

doar 30 de astfel de medalii“, se arată în 

descrierea obiectului. „Nu pot să cred că 

unul dintre jucătorii mei şi-a pus în vânzare 

medalia. Poate că a fost furată. Dar va ieşi 

la suprafaţă cine o vinde, astfel de lucruri 

se afl ă“, a declarat selecţionerul din 1998 al 

Croaţiei, Miroslav Blazevici.  . S. Baciu

Şah Club Galaţi vrea să urce 
pe podiumul naţional
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Începând de mâine și până 

la fi nalul săptămânii viitoare 

(23 noiembrie - 2 decembrie), 

zeci de șahiști vor participa la 

Campionatele Naţionale de șah 

pe echipe - masculin și feminin, 

competiţie ce se va desfășura la 

Sovata. 

Sportivii de la Șah Club vor 
participa numai în Superliga 
masculină, fiind prezenţi pen-
tru al cincilea an consecutiv în 
primul eșalon românesc. Anul 
trecut, Şah Club a încheiat 
competiţia pe locul 6, cea mai 
bună clasare a unei echipe gă-
lăţene din ultimii aproape 30 
de ani.

"Șah Club și-a propus în 2018 
să își consolideze poziţia de lider 
zonal și regional, prin asuma-
rea unor obiective îndrăzneţe, 
respectiv clasarea pe podium la 
Superliga Naţională, o premie-
ră pentru șahul gălăţean după 
1989“, se arată într-un comunicat 
al clubului gălăţean.

La actuala ediţie, pentru titlul 
de campioană a României, se vor 
lupta zece echipe: CS Studenţesc 
"Medicina“ Timișoara, Clubul de 
Șah al Municipiului Baia Mare, 
CSU "Universitatea de Vest“ 
Timișoara, CS Politehnica Iași, 
CS Șah Club Galaţi, CS Victoria 
Sparta Techirghiol, CSU Ploiești, 
CS Otopeni, ACS Șah Club Vados 
Arad și ACS Phoenix Buzău. Ul-
timele două echipe clasate vor 
retrograda în Divizia A.

 Șah Club Galaţi  aliniază o 
echipă masculină de seniori 
foarte puternică și unită, în 
condiţii de subfi nanţare, cu 
sportivi și antrenori obișnuiţi 
cu marea performanţă, dintre 
care-i amintim: Cătălin Cârma-
ciu - căpitanul jucător al echi-
pei; ucraineanul Kiril Şevcenko 
- medaliat cu bronz la Campio-
natul Mondial de șah rapid din 
2018; Alin Berescu - în prezent 
antrenor al lotului naţional de 
seniori al României, căpitan al 
"Naţionalei“ de seniori, mul-
tiplu campion naţional atât la 
individual cât și la echipe; Că-
tălin Ardelean - fost căpitan și 
antrenor al echipei naţionale 
a României, multiplu campion 
naţional la echipe; moldoveanul 
Serghei Vedmediuc - component 

al echipei gălăţene de cinci ani, 
cu rezultate deosebite atât la in-
dividual cât și pentru echipa de 
Superligă; Dan Văsieșiu - com-
ponent de trei ani al Șah Club; 
Victor Văsieșiu - un junior foarte 
talentat, component și al lotului 
naţional, cu care a obţinut titlul 
european în 2018; Mihai-Ed-
ward Pădurariu - vicecampion 
mondial școlar în 2017, la sec-
ţunea șah blitz; Dacian Pribeanu 
- multiplu campion naţional la 
persoane cu dizabilităţi. Alături 
de aceștia se vor mai afl a Adrian 
Smărăndoiu, Iulian Gălăţanu și 
Lucian Jugaru.

 Din motive fi nanciare, clu-
bul gălăţean, cu cea mai recentă 
achiziţie în lotul feminin, Valeria 
Văsieșiu, nu va putea participa la 
Superliga senioarelor. .

OBIECTIV ÎNDRĂZNEŢ LA SUPERLIGĂ  .  COMPETIŢII
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„Copiii cu paralizie 
cerebrală nu sunt ajutaţi, 
în mod real, de stat“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Paralizia cerebrală infantilă 

reprezintă peste 60 la sută din 

totalul tulburărilor neurologice 

ale vârstei copilăriei. În ciuda 

incidenţei sale crescute, 

pentru autorităţile medicale 

din România această afecţiune 

pare să nu existe, în mod 

ofi cial. Prin urmare, şi sprijinul 

pe care familiile acestor copii îl 

primesc din partea statului este 

aproape inexistent. Reţeaua de 

medici este descoperită, unele 

judeţe neavând nici măcar 

un specialist în neurologia 

sau psihiatria pediatrică. 

Acolo unde medicii totuşi 

există, listele de aşteptare 

de la cabinetele lor se întind 

pe câteva luni de zile, timp 

preţios pentru micii pacienţi, 

care au nevoie urgentă de 

recuperare.  Despre toate 

aceste neajunsuri, despre lipsa 

centrelor de recuperare, dar 

şi despre atitudinea obtuză 

şi adeseori discriminatorie a 

sistemului de învăţământ, în 

privinţa copiilor cu probleme 

neuropsihomotorii, am discutat 

cu dr. Carmen Şchiopu, 

medic primar neuropsihiatrie 

pediatrică, unul dintre cei mai 

reputaţi specialişti în domeniu. 

 Doamna doctor, ce este  u

paralizia cerebrală infantilă 

şi cât de frecvent este 

întâlnită?  

- Paralizia cerebrală infantilă 
reprezintă un grup de tulburări 
neurologice care afectează, prin-
tre altele, capacitatea de mişcare 
a copilului, funcţiile motorii şi 
tonusul muscular. Este o afecţi-

une destul de frecventă care, din 
cauza manifestărilor, nu poate 
trece neobservată. Din patologia 
neurologică a copilului, parali-
zia cerebrală reprezintă cam 65 
la sută din cazuistică. Vorbim, 

evident, de diverse grade de afec-
tare. De obicei, în momentul în 
care copilul a împlinit deja un 
an şi jumătate şi încă nu merge, 
părintele se adresează medicului.

 Cât de importantă este  u

diagnosticarea timpurie? 

- Cu cât paralizia cerebrală 
infantilă este diagnosticată mai 
repede, cu atât şansele de recu-
perare a copilului sunt mai mari. 
De regulă, terapiile de recuperare 
trebuie făcute până la vârsta de 
trei ani. După această vârstă, pro-
gresele sunt mai greu de obţinut 
şi mai modeste. De aceea, timpul 
este esenţial în această afecţiune.

  Aşa ar trebuie să stea  u

lucrurile în mod normal. 

Ce se întâmplă însă în 

experienţa de zi cu zi? 

 - Aici, ne lovim de primele 
probleme. De multe ori, diagnos-
ticul este pus cu întârziere, fi e 
pentru că părintele amână să se 
prezinte la medic, fi e pentru că 
nu are unde să meargă. Cu patru 

medici de specialitate, Galaţiul 
este un caz fericit. Sunt însă ju-
deţe în care nu există niciun spe-
cialist. Pentru un părinte dintr-
un astfel de judeţ, punerea unui 
diagnostic corect pentru copilul 
său este o adevărată provocare. 
De aici, apar şi întârzierile în 
punerea diagnosticului la timp 
şi în începerea recuperării. Eu, 
spre exemplu, am pacienţi cu 
tetrapareză spastică care vin din 
Constanţa, Neamţ, Vaslui, Pra-
hova şi Ilfov. Reţeaua de medici 
este descoperită, iar lucrurile 
nu cred că se vor regla, în viitor.

 Avem totuşi destul de mulţi  u

absolvenţi de medicină. Nu 

se asigură astfel schimbul 

de generaţie în rândul 

medicilor? 

- Lucrurile nu sunt chiar atât 
de simple. Vă dau iarăşi exemplul 
cabinetului meu, unde adresabi-
litatea este foarte mare. Caietul 
meu de programări a ajuns deja 
în luna ianuarie 2019. Asta în-
seamnă un timp de aşteptare 
lung pentru pacienţi. În ultimii 
ani, am sperat să găsesc un tânăr 
care să vină să lucreze cu mine 
la cabinet. 

Din păcate, nu am găsit, deoa-
rece tinerii au reţinere în a lucra 
în sistem privat. Este mirajul lu-
crului la stat, mai ales de când 
salariile au crescut substanţial. 
La spital, merge şi-aşa. Aici, în pri-
vat, trebuie să munceşti. Dar nici 
măcar în spitalele de stat nu vin 
tineri medici în aceste speciali-
tăţi. Pe mine mă uimeşte această 
reticenţă, deoarece specialitatea 
(neuropsihiatria pediatrică - n.r.) 
este ofertantă, iar satisfacţiile 
profesionale şi umane obţinute 
sunt şi ele foarte mari. >

DR. CARMEN ŞCHIOPU, NEUROPSIHIATRU  . INTERVIU

biografi e
CINE ESTE DR. CARMEN ŞCHIOPU 

În 1987, medicul Carmen  u

Şchiopu a absolvit Institutul 

de Medicină şi Farmacie de la 

Cluj-Napoca, instituţie de 

prestigiu care, din 1990, 

şi-a schimbat denumirea în 

Universitatea de Medicină şi 

Farmacie „Iuliu Haţieganu”. 

În 1994 a obţinut specializarea 

în neuropsihiatrie infantilă, iar 

din anul 2005 a deschis un 

cabinet afl at în relaţie con-

tractuală cu Casa Judeţeană 

de Asigurări de Sănătate 

Galaţi.

O AFECŢIUNE 

PENTRU CARE 

NU EXISTĂ 

TRATAMENT
NEUROLOGIE. Para-

lizia cerebrală este o condiţie 

medicală descrisă încă din 

Antichitate. Primele descrieri îi 

aparţin medicului grec Hipocrate, 

cu cinci secole înainte de Hristos. 

În secolul al XIX-lea, celebrul 

chirurg britanic William John 

Little a întreprins o serie de studii 

de amploare privind tulburările 

neurologice din sfera paraliziei 

cerebrale. Până în prezent, în ciuda 

eforturilor susţinute, nu există un 

tratament care să vindece aceste 

tulburări. Totuşi, terapiile de 

susţinere şi de recuperare permit 

o calitate a vieţii sporită pentru 

pacienţi, mulţi dintre ei devenind 

adulţi independenţi. O prejudecată 

des întâlnită este cea potrivit căreia 

copiii cu paralizie cerebrală au şi 

defi cienţe intelectuale. În fapt, mulţi 

dintre copiii cu această tulburare 

au un grad de inteligenţă pentru 

medie. Există medici, profesori, 

avocaţi şi oameni de ştiinţă care au 

cariere de succes în ciuda acestui 

diagnostic pus în copilărie. Dacă un 

părinte suspectează că bebeluşul 

său are probleme cu coordonarea 

muşchilor şi a mişcărilor, vizita la un 

medic pediatru este recomandată.  

. R.B.

Dr. Carmen Şchiopu u

Terapia fi zică este esenţială Terapia fi zică este esenţială   uu

pentru recuperarea copiilor cu pentru recuperarea copiilor cu 
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În momentul în care vezi că 
ţi-a intrat în cabinet copilul (di-
agnosticat cu paralizie cerebrală 
- n.r.) şi că merge singur ai cea mai 
mare fericire şi bucurie pe care 
poţi s-o ai şi ca medic, nu doar 
ca părinte.

 Şi mai este un aspect. Noi, 
generaţiile mai vechi, avem du-
blă specialitate: neurologie şi 
psihiatrie. Noile generaţii sunt 
formate pe câte o specialitate, 
deşi neurologia pediatrică nu 
poate fi  separată de psihiatria 
pediatrică. Un copil cu defi cienţe 
neurologice automat dezvoltă şi 
probleme psihice.

 Odată diagnosticul pus, ce  u

trebuie să facă familia? 

- Din momentul în care dia-
gnosticul a fost pus, începerea 
imediată a terapiilor necesare 
recuperării este determinantă 
pentru recuperarea copilului. 

Având în vedere severitatea 
diagnosticului, trebuie să ai 
mare grijă, ca medic, cum îl in-
formezi pe părinte. Dacă îi spui 
că se poate întâmpla nu ştiu ce, 
părintele devine anxios şi vede şi 
în ce nu este un lucru anormal. Şi 
atunci, nu faci altceva decât să-l 
sperii, iar un părinte anxios este 
o catastrofă. 

Începe să meargă cu copilul la 
o mie de specialişti şi, în cazul 
în care chiar este nevoie de tera-
pie de recuperare, prin faptul că 
părinţii stau cu copilul la rând 
pentru programări, pentru inves-
tigaţii, se pierde un timp preţios. 
Sunt acele momente oportune de 
recuperare. 

 Eu am altă abordare, deşi le 
spun părinţilor absolut tot. Dar 
ştiţi cum spun? Dau cu linguriţa, 
niciodată nu-i comunic unui pă-
rinte tot, pentru că risc ca acesta 
să intre în depresie, ceea ce nu-l va 
ajuta nici pe copil şi nici familia 
în cauză. Şi atunci, ca să nu pier-
dem momentele optime de recu-
perare, le spun în mod gradual 
din cazuistică.

 Apoi, în momentul în care 
copilul începe să facă progrese, 
părintele devine mai încrezător. 
Este o artă şi asta. Trebuie să ieşi 
din rolul de medic şi să te pui pu-
ţin şi în rolul de părinte, de bunic. 
Apare astfel empatia, un factor 
foarte important.

  În ce constau, mai exact,  u

terapiile de recuperare? 

- Terapiile sunt diverse, deoa-
rece recuperarea acestor copii 
este multidisciplinară. Vorbim 
de recuperare motorie, de recu-
perare a funcţiilor limbajului, de 
ergoterapie etc. Niciun centru de 
stat de la noi nu face ceva atât de 
complex, pentru că nu există ca-
meră multisenzorială, nu există 
logoped, care să lucreze conco-

mitent cu copilul, nu există er-
goterapie, care să stimuleze soci-
alizarea acestor copii, un aspect 
deosebit de important, pentru 
că ei, având defi cienţe, mai greu 

pot pătrunde în colectivităţile 
de vârsta lor. Şi atunci au nevoie 
de socializare. Există centre pri-
vate, dar nu multă lume poate 
suporta contravaloarea lunară a 
acestor servicii. Costurile pentru 
îngrijirea completă a unui astfel 
de copil sunt foarte mari. Pe lân-
gă terapii şi nutriţie, şi jucăriile 
speciale sunt foarte scumpe. Ar 
mai fi  nevoie şi de centre de balne-
ofi zioterapie. Nu mai vorbim de 
suplimentele alimentare pe care 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate nu le decontează. Dacă 
staţi să faceţi socoteala la cât tre-
buie să plătească familia unui 
astfel de copil pe lună ajungeţi la 
sume considerabile.

 Vorbim, totuşi, de o afecţiune  u

destul de des întâlnită, ceea 

ce presupune un impact 

social pe măsură. Ce fac 

autorităţile pentru sprijinirea 

acestor pacienţi? 

- La nivelul Ministerului Să-
nătăţii nu se cunoaşte această 
patologie. Cândva, la noi în ţară 
a fost introdusă toxina botulini-
că, produs care ajută foarte mult 
în cazul copiilor care suferă de 
spasticitate musculară. Între 
timp, acest produs a fost scos din 
lista medicamentelor compensa-
te şi gratuite, fi ind destinat doar 
uzului în spital. Când părinţii au 
întrebat de ce nu mai este gratuit, 
li s-a răspuns că în România nu 
avem copii cu paralizie cerebrală. 
Atât timp cât la nivelul Ministe-
rului Sănătăţii nu se cunoaşte re-
alitatea din teritoriu, nici supor-
tul ofi cial pentru aceşti pacienţi 
nu există.

 Copiii cu paralizie cerebrală 
nu sunt ajutaţi, în mod real, de 
stat. Pentru că părinţii care au 

un copil cu nevoi speciale au o în-
cărcătură psihică extraordinară. 
Am văzut chiar şi familii destră-
mate, în asemenea condiţii. Sunt 
părinţi care obosesc şi renunţă. 
Iar societatea nu îi ajută cu ni-
mic. Am părinţi care au preferat 
să plece în străinătate pentru că 
serviciile sociale sunt deosebite 
acolo. Copiii sunt şcolarizaţi în 
instituţii de învăţământ speciale, 
nu în şcoli ajutătoare. Copilul este 
luat de acasă şi stă în centru patru 
sau şase ore, depinde de program, 
timp în care şi părinţii au timp 
pentru ei. Şi părinţii au nevoie de 
timp pentru ei, pentru că, altfel, 
24 de ore din 24 sunt prizonie-
rii acelui copil. E adevărat că îşi 
îngrijesc copiii cu foarte multă 
dragoste, dar oameni sunt şi ei, 
au şi ei nevoile lor. Ei, la noi, nu 
sunt ajutaţi nicidecum.

 Vedem că sistemul de  u

sănătate nu este pregătit 

să facă faţă nici acestei 

probleme. Stau cumva 

lucrurile diferit în privinţa 

sistemului românesc de 

educaţie? 

 - Din păcate, şi în sistemul de 
învăţământ ne confruntăm cu o 
atitudine problematică. Dacă un 
copil este deosebit, în loc să se în-
cerce de către acel cadru didactic, 
colectiv de profesori, în general, 
să-l integreze, el este privit din 
start ca un paria, este îndepăr-
tat. Chestia e că atitudinea asta 
des întâlnită chiar este tolerată, 
lucru care pe mine mă intrigă 
foarte tare. Părinţii nu ar trebui 

să tacă, pentru că este încălcat un 
drept constituţional al copilului, 
acela de a merge într-o şcoală.

 Totul pleacă de aici. Dacă tu, 
în calitate de cadru didactic, în-
calci astfel un drept constituţio-
nal fundamental al copilului, dai 
tonul şi părinţilor şi altor profe-
sori. Nu suntem deloc toleranţi. 
Obişnuim să spunem că nouă 
nu ni se poate întâmpla, că doar 
în cazul altuia se poate. Ei bine, 
oricare dintre noi se poate trezi 
într-o situaţie limită.

 Acestea sunt metehne moşte-
nite de pe vremea comunismu-
lui, atunci când copiii cu pro-
bleme deosebite erau închişi în 
acele adevărate lagăre. Lucrurile 
s-au perpetuat, din păcate. Am 
sperat că, odată cu deschiderea 
granițelor, se va deschide şi min-
tea omului. Dar se pare că nu se 
întâmplă aşa.

 Dacă acel copil poate merge să 
stea într-o bancă, de ce-l dai afară 
din şcoală? Aici este drama, pen-
tru că majoritatea acestor copii 
au o inteligenţă deosebită, chiar 
peste medie, şi sunt conştienţi de 
ce se întâmplă cu ei. Este o sufe-
rinţă cumplită, pentru că el este 
îndepărtat din colectivitatea de 
copii. Şi aici nu este vorba doar 
de copilul cu paralizie cerebrală 
sau cu diverse forme de pareze. 
Este vorba şi de copilul care are 
o uşoară tulburare de comporta-
ment sau de copilul cu ADHD. Nu 
e vina lui că s-a născut aşa, aşa 
că încearcă să faci ceva pentru 
el, încearcă să-l integrezi, nu să-l 
marginalizezi. .

Cele mai bune progrese terapeutice au loc până la vârsta de trei ani u

ÎN CĂUTAREA 

MEDICULUI 

POTRIVIT
POVESTE. Discuţia pe 

care am avut-o cu doamna doctor 

Carmen Şchiopu şi care a dat 

naştere interviului de faţă a fost 

prilejuită de documentarea pentru 

un alt articol, cel legat de familia 

Lupu. În urmă cu peste un an, soţii 

Lupu s-au mutat de la Bucureşti la 

Galaţi pentru a-şi salva la propriu 

fi ul, pe Vasile Alexandru Andreas. 

Născut prematur, Alexandru a fost 

diagnosticat cu paralizie cerebrală 

infantilă de către dr. Carmen 

Şchiopu. Intuind că dezvoltarea 

copilului său nu este una normală, 

mama băiatului a mers la şase 

medici neurologi din Bucureşti, 

fără a primi însă un diagnostic 

concret. În disperare de cauză, 

soţii Lupu au venit cu băiatul la 

Galaţi special pentru ca Alexandru 

să fi e consultat de dr. Şchiopu, 

medic care le fusese recomandat 

de mai multe rude. Aici, temerile 

părinţilor au fost confi rmate, fapt 

ce le-a permis să facă şi primele 

demersuri pentru începerea 

terapiilor. Din fericire, recuperarea 

băiatului a dat rezultatele scontate, 

astfel încât Alexandru arată acum 

ca orice copil normal. Zâmbeşte, 

se joacă, este curios şi plin de 

energie. Chiar dacă şi-a salvat fi ul, 

mama sa, Mihaela Lupu, nu a putut 

rămâne indiferentă la suferinţa 

altor copii cu aceeaşi afecţiune. 

Astfel, a făcut toate demersurile 

pentru a pune bazele unui centru 

gălăţean destinat copiilor cu 

probleme neuropsihomotorii. 

Despre povestea lui Alexandru şi a 

părinţilor săi aţi putut citi pe larg în 

ziarul „Viaţa liberă" din 1 octombrie 

a.c. și o puteţi face în continuare pe 

site www.viata-libera.ro.  .R.B.

online

’
Trebuie să ieşi din 

rolul de medic şi să 

te pui puţin şi în rolul 

de părinte, de bunic. 

Apare astfel empatia, 

un factor foarte 

important

DR. CARMEN ŞCHIOPU

’
Am văzut chiar şi 

familii destrămate, în 

asemenea condiţii. 

Sunt părinţi care 

obosesc şi renunţă. 

Iar societatea nu îi 

ajută cu nimic

DR. CARMEN ŞCHIOPU
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Trei nume  
la Biblioteca 
„V.A. 
Urechia“

LANSĂRI. Azi, de la 17,00, Salonul 

Literar „Axis Libri“ al Bibliotecii lansează trei 

volume: „Casa din întuneric“, de Aura Chris-

ti - născută la Chişinău, cunoscută poetă şi 

romancieră, tradusă şi publicată în Germa-

nia, Franţa, Belgia, Rusia, China, SUA etc., 

redactor-şef la „Contemporanul“; „Basa-

rabia eminesciană“, de Theodor Codreanu 

- apreciat critic şi istoric literar, prozator, 

fi losof al culturii şi civilizaţiei, eminescolog 

laureat; „Geografi e şi conştiinţă naţională“, 

de dr. în istorie - la Ohio State University din 

Columbus, SUA - Mircea Platon, redactor-

şef la „Convorbiri literare“.  . V. Cilincă

Vasile Ghica - 
prinţul aforismului

Cu 14 academicieni validaţi şi 
mulţi dintre ei veneraţi prin sta-
tui şi denumiri de străzi sau aşe-
zăminte culturale, tecucenii sunt 
nemulţumiţi, aproape din refl ex, 
de condamnarea oraşului lor la 
un fel de anonimat, care îi deter-
mină să le sară muştarul (vestit, 
de altfel). Pesemne că asta o fi  
soarta judeţelor (abuziv) desfi in-
ţate, situaţie istorică ingrată care 
sporeşte ambiţia liniştitei urbe de 
a face… zgomot prin evenimente 
îndeobşte culturale. Nu lipsesc 
bibliotecile active, cenaclurile 
literare, câţiva literaţi cu impact 
naţional (Vasile  Ghica, Ionel  Ne-
cula, Eleonora Stamate, Mihaela 
Gudana etc), o revistă-carte (în 
genul „Convorbirilor literare“ 
ieşene, adică temeinică, substan-
ţială), „Tecuciul literar-artistic“, 
lansările de cărţi sau formaţiile 
artistice.

Apogeul pare însă a fi  „Festi-
valul Internaţional al Aforismu-
lui”, în 2018 la a doua ediţie, cu 
participări marcante, dacă ar fi  să 
amintim că în 2017 l-a onorat cu 
prezenţa academicianul libanez 
Naji Naaman, iar în 2018 acade-
micianul moldovean, atât de ro-
mânul Nicolae  Dabija.

 Sufl etul acestei manifestări 
culturale prestigioase a fost 
omul-orchestră Vasile  Ghica, 
nepremiatul din Tecuci, dar la-
ureat pe multe alte meridiane. 
Fostul dascăl (şi inspector şcolar) 
de limba română a făcut minuni 
în materie de aforism (nici nu 
mai ştim a cui rudă săracă este 
acest gen literar: cultivaţi, sno-
bilor, prioritar haiku şi tanka?!), 
un critic literar hazardându-se a 
susţine că aforismul şi-a epuizat 
resursele încă din antichitate. 
Bieţii gânditori francezi de renu-
me, cioplitorul de geniu în piatră 
Brâncuşi, profundul fi losof Emil 

Cioran, tragicul prozator I.D. Sâr-
bu, hâtrul Tudorică  Muşatescu, 
Molière-ul nostru, practicau un 
gen epuizat, anacronic.

Ajungă-vă hectarele voastre 
de poezii fără metaforă, proze 
fără substanţă epică, critici en-
comiaste parafate de la împă-
răţie, nu tocmai dezinteresate! 
Aforismele sunt un îndemn la 
gândire şi dacă o lecturare otova 
s-ar putea să sufere de monotonie, 
apoi implantarea lor în zidurile 
construcţiilor literare de tot fe-
lul certifi că inteligenţa autorilor, 
nicidecum  recurgerea la un gen 
caduc. Există strălucire şi medio-
critate, ca în orice alt gen literar, 
dar de aici până la atenţionările 
redacţionale: nu primim, nu tipă-
rim aforisme (mai avem puţin şi 
vom citi avertismentul cu clasi-
cul cap de mort: „înţelepciunea 
ucide!“) este o cale lungă.

 Dincolo de meritele formi-
dabile ale aforistului Vasile Ghi-
ca în organizarea festivalului 
(dublate de un Eugen Pelin, cu 
fundaţia lui, de un devotament 
exemplar) vom trece în revistă 
alte realizări ale gânditorului 
de la Tecuci: menţinerea pro-
priei creaţii la un nivel elevat; 
traduceri în limbi de circulaţie 
internaţională (remarcabilă car-
tea elevilor tecuceni în regia şi 
pe cheltuiala academicianului 
libanez, apărută în şase limbi 
străine, cu desene ilustrative 
ale enunţului aforistic, un fel 
de pictoaforisme), apariţia căr-
ţii sale cu fotografi ile unui fost 
elev tecucean ajuns diplomat în  
Elveţia (fotoaforisme), cărţi au-
tobiografi ce, de exegeză şi inter-
viuri pe tema dată, stimularea 
altor autori printr-o diversitate 
de premii şi menţiuni (onorifi ce, 
pentru că banii republicii trebu-
iesc cheltuiţi pe studii de feza-

bilitate fără fi nalizare, călătorii 
exotice ale unor parlamentari 
afl aţi la stadiul de semialfabe-
tizare, cazinouri, subvenţionări 
de amante; unii consideră pre-
miile prea multe, chipurile, di-
minuându-se astfel valoarea lor; 
dacă ar fi  fost puţine, reproşul ar 
căpăta accente pamfl etare). Dar 
uriaşul merit al cugetătorului 
tecucean este acela că a pus în 
drepturi statutul profesorului 
de limba română, de  a fi  mai 
ales un emul al sporirii gustu-
lui literar (zeci de şcolari com-
pun aforisme şi fac eseuri despre 
aforismele altora). Citez numele 
câtorva îndrumătoare estetice: 
Ecaterina Jalbă (frumoasă ca un 
aforism de Vasile Ghica), Claudia 
Ghica, Daniela Lungu, Rodica 
Cristovici (la fi ecare puteţi adă-
uga o metaforă).

 Contribuţia lui Vasile Ghica la 
dezvelirea bustului Cocuţei Vogo-
ride, eroina Unirii Principatelor, 
în parcul „Cuza“ din Tecuci, pe 
5 octombrie 2018, pledoaria lui 
insistentă şi pătimaşă pentru re-
construirea conacului Conachi de 
la Ţigăneşti din fonduri europene 
şi valorifi carea site-ului dacic de 
la Piroboridava (o Sarmisegetuză 
moldavă) subliniază preocupările 
unui veritabil intelectual patriot, 
căruia îi pasă. Ca să ne referim 
doar le neamul Ghiculeştilor, se-
colul al XIX-lea a fost marcat de 
prezenţa diplomatului şi scriito-
rului Ion  Ghica, „beiul de Samos“, 
fost prim ministru, secolul al XX-
lea de monseniorul Vladimir Ghi-
ka, scriitor, prinţ, diplomat, bea-
tifi cat în 2013, iar începutul de 
secol al XXI-lea de cărturarul Va-
sile Ghica, scriitor şi dascăl  din 
Tecuci. Ion, prinţ al diplomaţiei, 
Vladimir, prinţ al credinţei, iar 
Vasile, prinţ al aforismului… 
. Constantin  Ardeleanu 

UN INTELECTUAL PATRIOT, CĂRUIA ÎI PASĂ  .  TECUCInoutăţi
Lansare 
Corneliu   
Stoica

ALBUM. Azi,  22 noiembrie, 

de la ora 13,00, la Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ (CCDJ), 

Salonul Artelor, prolifi cul critic şi 

istoric al artei plastice gălăţene, 

Corneliu Stoica, îşi va lansa cel 

mai recent volum, intitulat „Artişti 

gălăţeni interbelici“, scos de 

Editura CCDJ.  Albumul de artă, 

format 24x17 cm, tipărit pe hârtie 

cretată, „va fi  oferit cadou“ celor 

prezenţi la lansare. În album sunt 

publicate articole şi studii, precum 

şi „aproape 230 de reproduceri 

după opere ale celor 33 de pictori, 

sculptori şi grafi cieni gălăţeni care 

au activat sau care s-au format 

şi debutat în perioada dintre cele 

două războaie mondiale (Pierre 

Bellet, Ludovic Bassarab, Nicolae 

Mantu, Dimitrie Hârlescu, Gheorghe 

Petraşcu, Camil Ressu, Dumitru 

Brăescu, Ghelman Lazăr, Dorothea 

(Lola) Schmierer-Roth, Gheorghe 

Leonida, Janne Coppel, Mircea 

Olarian, Mihail Gavrilov etc.).         

. V. Cilincă 

 „AMPRENTA“ 

IAMANDI
TRADUCERI. Gălăţeanul 

Petru Iamandi, traducător curtat 

de mari edituri naţionale, a fost 

prezent sâmbătă la târgul de carte 

Gaudeamus Bucureşti, la lansarea 

volumului „Trenul lui Lenin“, de 

Catherine Merridale,  Editura 

Litera. „Un mic grup de oameni 

din guvernul german a avut o idee 

genială: de ce să nu provoace şi 

mai multă confuzie într-o Rusie din 

ce în ce mai haotică, aranjând ca 

Vladimir Ilici Lenin, cel mai notoriu 

dintre extremiştii revoluţionari 

(…), să meargă acasă?“ (citim 

în „Dilema Veche“). Cartea 

britanicei cu teză de doctorat 

în Filosofi e, „The Communist 

Party in Moscow 1925-19322“, 

e „o nestemată printre cărţile de 

istorie“, scriu editorii. La lansare, 

au vorbit Ioan Bogdan Lefter, 

critic şi analist politic, scriitorul 

Bedreos Horasangian şi istoricul 

Cosmin Popa. „14 cărţi care nu 

trebuie ratate“ la Gaudeamus - 

titra scena9.ro. Printre care şi altă 

carte cu „amprentă“ Iamandi, la 

aceeaşi editură: „Persoana întâi“, 

roman de Richard Flanagan, 

câştigător al Premiului Man Booker.  

.V.Cilincă AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

22

1819  u  Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.
1852  u  Se naşte ANDRE GIDE (m. 
1951), scriitor francez.
1852  u Se deschid cursurile 
Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti.
1901 u  Încetează din viaţă 
VASILE ALEXANDRESCU 
URECHIA (n. 1834), istoric, 
publicist, organizator al culturii 
şi  învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic, întemeietorul 
Bibliotecii Publice din Galaţi, 
instituţie care-i poartă numele. 
Din anul 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii, a fost deputat sau senator 
de Covurlui.
1913  u  Se naşte BENJAMIN 
BRITTEN (m. 1976), compozitor, 
pianist englez, unul dintre 
importanţii compozitori ai şcolii 
engleze contemporane.
1916  u  Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor 
american.
1939  u  Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 
1861), actriţă, protagonistă a 
teatrelor din România, Austria 
şi Germania; în film, o singură 
apariţie [„Miracolul“, 1915].
1963  u  Încetează din viaţă 
ALDOUS HUXLEY (n. 1894), 
scriitor englez.
1972  u  Încetează din viaţă HORIA 
HULUBEI (n. 1896), fizician, 
membru al Academiei Române 
şi al mai multor academii şi 
societăţi ştiinţifice străine.
1989  u  Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), 
scriitor irlandez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1969).
1995  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 noiembrie) ediţia I (a 
III-a) a Festivalului „Gulliver“.
2007  u  Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), 
coregraf, regizor francez. V.G.

Asasinarea 
lui John Fitzgerald 
Kennedy
Pe 22 noiembrie 1963,                 

cel de-al 35-lea preşedinte 

american, John Fitzgerald 

Kennedy, a fost asasinat în 

oraşul Dallas, Texas. 

John Fitzgerald Kennedy s-a 
născut pe 29 mai 1917, la Boston. 
Şi-a petrecut copilăria în oraşul 
natal. După ce a urmat o şcoală 
primară particulară şi un an la 
o şcoală catolică din Canterbury, 
Connecticut, a fost înscris la Co-
legiul Choate-Wallingford. A dus 
o viaţă de invidiat pentru mulţi 
americani. Îşi petrecea vacanţele 
fi e la Palm Beach, în Florida, fi e 
la Hyannis Port, în Massachu-
setts, noua reşedinţă a familiei. 
A început cursuri universitare la 
Princetown, pe care nu le-a defi -
nitivat, din cauza unei boli grave. 
După un an de absenţă, s-a înscris 
la Harvard, vădind înclinaţii pen-
tru istorie şi ştiinţe politice. Po-
sibilitatea de a pleca la Londra şi 
de a urmări, ca fi u al ambasado-
rului american, dar cu ochii tâ-
nărului de 18 ani, confruntările 
de pe scena politică britanică în 
anii acumulării norilor negri ai 
războiului asupra Europei, i-a 
inspirat teza de licenţă, pe care 
a denumit-o semnifi cativ „De ce 
a adormit Anglia?“. După absol-
virea cursurilor la Harvard, s-a 
înscris la Universitatea Stanford, 
California. În 1941, s-a angajat 
voluntar în Marina Americană şi 

a fost repartizat la un serviciu de 
informaţii în Pacifi c.

La alegerile din 1946, s-a în-
scris pentru prima oară pe listele 
electorale ale Partidului Demo-
crat pentru ocuparea unui loc 
în Camera Reprezentanţilor. A 
fost ales şi şi-a menţinut locul de 
reprezentant în urma alegerilor 
din 1948 şi 1950. După şase ani, 
a candidat pentru Senat. Vic-
toria a fost uluitoare: a devenit 
senator, cu 70.000 de voturi. În 
timpul anilor petrecuţi la Senat, 
John F. Kennedy a încercat să se 
afi rme pe plan naţional. În 1956, 
a încercat să obţină, la Convenţia 
Naţională a Partidului Democrat, 
desemnarea sa drept candidat la 
vicepreşedinţie, dar nu a reuşit. 
În 1958, a fost reales în Senat, cu 
o majoritate de 875.000 de voturi. 
Când i s-a comunicat că are toate 
şansele să devină candidat la  vi-
cepreşedinţie, Kennedy a replicat 
hotărât: „Nu, voi candida pentru 
a deveni preşedinte“. După o 

pregătire minuţioasă, senatorul 
John F. Kennedy a anunţat, în 
ianuarie 1960, că va acţiona pen-
tru a obţine învestitura Partidu-
lui Democrat pentru a candida 
la preşedinţie. Lupta electorală a 
fost extrem de dură, iar Kenne-
dy a ieşit învingător în faţa can-
didatului Partidului Republican, 
Richard Nixon, la 8 noiembrie 
1960, întrunind cea mai mică 
majoritate [de 0,1%, adică cu un 
avantaj de numai 112.827 de vo-
turi] înregistrată în alegerile din 
America în secolul al XX-lea.

Pe 2 ianuarie 1961, John F. Ken-
nedy a fost instalat la Casa Albă.

Pe 22 noiembrie 1963, a în-
ceput o vizită în oraşul Dallas, 
Texas. În drumul de la aeroport 
către oraş, în dreptul clădirii de-
pozitului de cărţi, în jurul orei 
de 12.30 a. m., John F. Kennedy a 
fost împuşcat mortal. Astfel s-au 
încheiat, în mod tragic, cei doi 
ani şi zece luni ai administraţiei 
Kennedy. . V.G.

istorie
Cu 55 de ani în urmă

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“  u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia „10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă   „Fanfară pentru necunoscut“, de Tudor 
Şerban şi Basarab Păltănea.
Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.                                   

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul 
central, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“: 9,00 - 17,00. 
Sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, as-

tăzi va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 2 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -6 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 80 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

54:32 pm

meteo 22 noiembrie România & Europa 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă gândiţi la viitor şi chiar să 

faceţi investiţii pe termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să aveţi un confl ict 

cu un prieten sau cu partenerul 

de viaţă. Fiţi mai diplomat!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Faceţi mai multe drumuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Problemele fi nanciare nu vă dau 

pace, dar reuşiţi să vă păstraţi 

optimismul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi  bine să 

acceptaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi binedispus şi atrageţi cu 

uşurinţă simpatia celor din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Faceţi cunoştinţă cu o persoană cu 

care vă veţi asocia într-o afacere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă trebuie să călătoriţi, puteţi 

fi  optimist. Nu se întrevăd niciun 

fel de probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Reuşiţi să faceţi rost de bani 

pentru a rezolva o problemă a 

partenerului de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Deşi nu prea vă mai rămâne timp 

liber, ambiţia de a termina ce aţi 

început nu poate să vă aducă 

decât câştiguri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet.

horoscop
22 noiembrie

fi lmul zilei
JOI 22 NOIEMBRIE 

OPERATOR
PRIMA TV. ora 20:30, (acţiune, dramă, thriller, 2015, SUA)

Cu: Mischa Barton, Ving Rhames, Luke Goss.  u Când fiica unei operatoare 
de la 911 şi a soţului ei înstrăinat, Jeremy, un poliţist, este răpităşi ţinută ostatică, 
cei doi nu au altă alegere decât să urmeze regulile răpitorului: trimit mesaje ca 
toate unităţile de poliţie şi pompieri să se împrăştie în locaţii îndepărtate din 
întregul oraş în care sunt întâmpinaţi cu haos şi trebuie să lupte contracronometru 
pentru a face alegerea vieţii lor - să salveze oraşul  sau să-şi salveze fiica. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială

12:00 Aici, acum

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Mercy Street

23:30 Mistery Files

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT

01:00 Primul Război Mondial - 

Istorii personale (R)

02:00 România 9 (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:00 Mercy Street (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplusec

Romania, Comedie
22:30 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Ştirile Pro Tv

cu Cristian Leonte 
şi Amalia Enache

01:30 Prădătoarea

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

04:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Puterea dragostei

15:00 Teo Show

17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Teo Show (R)

03:45 Puterea dragostei (R)

cu Andreea Mantea
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Povestea unui cavaler

08:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

10:00 O buclă în timp

11:50 Nostalgie

13:40 Thor: Ragnarok

15:50 IT

18:00 Tânărul Sheldon - II, Ep. 3

18:25 Printre degete - II, Ep. 5 

19:15 Faimoasă şi îndrăgostită - 

II, Ep. 10

20:00 Tărâmul monştrilor

21:40 Povestea lui Ian McKellen

biografie, documentar
23:10 Trăind printre demoni

01:00 O poliţistă irezistibilă

02:45 În căutarea lui Fellini

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 100 de poveşti                   

despre Marea Unire

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R) 

14:00 Documentar 3600

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Cowboy                                       

de Beverly Hills

dramă SUA, 1999
23:10 100 de poveşti                     

despre Marea Unire

23:20 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Câştigă România! (R)

01:20 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 noiembrie

remember
Friedrich Alfred Krupp (1854-1902)

Industriaşul Friedrich Alfred 
Krupp s-a născut pe 17 februarie 
1854, la Essen, fi ind fi ul fabricantu-
lui Alfred Krupp (1812-1877) şi nepo-
tul lui Friedrich Krupp (1787-1826), 
cel care a fondat fabrica de oţel tur-
nat de la Essen [în 1811].

Friedrich Alfred Krupp a preluat 
fabrica din Essen în 1877 şi a conti-
nuat extinderea imperiului Krupp. 
La Gusstahlfabrik Fried Krupp se fa-
bricau nu doar osii şi bandaje pentru 
roţi, ci şi muniţie de artilerie. Ulteri-
or, compania a început producţia de 
macarale, poduri, vagoane, locomo-
tive şi autocamioane. Apoi, Krupp a 

deschis o nouă fabrică, la Magdeburg, 
iar în 1896 a fondat Şantierul Naval 
din Kiel. Un an mai târziu, a ridicat 
Uzina metalurgică din Rheinbau-
sen, care, în câţiva ani, a devenit cea 
mai mare oţelărie din Europa.

Preocupat în permanenţă de îm-
bunătăţirea tehnologiilor de fabrica-
ţie, Krupp a fondat, la Essen, Institu-
tul de Cercetare a Oţelului. Fabrica 
Krupp este, din anul 1999, Thyssen-
Krupp Stahl AG, unul dintre cei mai 
importanţi producători mondiali de 
oţel şi la ora actuală.

S-a stins din viaţă la 22 noiembrie 
1902. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 42 CM

44 CM

110 CM

- 10 cm

- 6 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

118 CM

91 CM

71 CM CM

- 15 cm

- 14 cm

- 13 cm
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rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 2) Situaţie materială bună – Strălucitor…la o fi rmă. 3) u

Sub nasul nostru – A cânta tremurat…de râs. 4) Legaţi prin faptele 

de vitejie – Esenţa muncii rotarului. 5) Înaintaş francez intrat în 

istorie – Apariţie exotică…în culori vii. 6) A ridica în slavă,dând cu 

gura. 7) Alt nume pentru vidră – Trăiesc în întuneric. 8) Domnul 

fără nume – Viaţa la începuturi. 9) Primul ca importanţă – Divinitate 

păgână.

VERTICAL: 2) A întinde fi rul…cu putere – Serveşte masa din u

zbor. 3) Prins în reţea – Ajuns din urmă! 4) Locuri pentru treierat – 

Ondulate din fi re. 5) Scoase din casete! – Cefalopod cu tentacule 

în jurul gurii. 6) A merge pe un cal,la hipodrom – Apel telefonic….

fără răspuns. 7) Se spune că îi adoarme pe cei mici – Dragoste 

curată. 8) A trece la stat averea părinţilor. 9) Haine…de la ţară – 

Artist nonconformist. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Duete cu cântec“ de ieri:
Orizontal: u

MOCULESCU, OCHIOSI, TS, STIUTE, BIT, CER, CUPOLA, TISA, AGAT, FIAT, 
ARATI, I, CASMIR, S, RA, NAPADIT, ENACHE, ORI, TARAIRE, AC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Jocuri… de copii“ de ieri:
Orizontal: u

G, B, L, ORZARII, OBIECT, I, OTET, EE, INFRANARE, MIA, GS, NO, PANSEU, TIP, NE, PIPA, R, 
SUTA, ARICI, SE, PLUSAT, PA, PIAN, PO, TREN, CLER.

integramă 
Şut… şi gol

Mersul 
pe patru 
picioare

Marinar

…

…

A 
râvni

Culte!

Valori 
înnăscute

Lumina 
din tavan

Veveriţe… 
rozătoare

Bun 
la inimă

Mersul pe 
vârfuri (pl.)

Numere 
cu soţ

Tăiată!

Cuprins 
de milă!

Crina la 
întoarcere!

Singure!

Păsări 
de curte

Deşi sunt 
în opoziţie

Sesiuni!

Scaun 
domnesc

…

Câmpia 
Română

Lumină 
slabă

Etaj 
în bloc

…

Fără 
trecut

Model

Corina 
Stanciu

Gina 
Tudose

Repus în 
drepturi!

Poarta 
aerului

Coşuri de 
gunoi

A avea 
cunoştinţe

Mutat 
în centru!

Tăria 
românilor

Deliberat

Unu!

Atlet 
de frunte!

Plăcut 
surprins

Raci!

Lipsă la 
muşcate!

8 5

9 3

9 4 7

7 2

4 1

3 8 6 5

6 4 8

1 3 9 2

5

1 4 9

6

5 7 8 2

9 4

6 8 7
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3 6 5 1

7 9

2 8
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9 1 2 7 3 8 4 5 6

8 3 6 5 4 9 1 2 7

6 8 4 9 2 7 5 3 1

1 5 9 8 6 3 7 4 2

2 7 3 1 5 4 9 6 8

3 9 7 4 8 2 6 1 5

5 2 8 6 9 1 3 7 4

4 6 1 3 7 5 2 8 9

6 3 2 1 8 9 7 5 4

7 9 5 6 3 4 1 8 2

1 4 8 2 7 5 3 6 9

3 8 9 5 4 6 2 1 7

4 2 6 7 1 3 5 9 8

5 7 1 8 9 2 6 4 3

2 6 7 4 5 8 9 3 1

9 5 4 3 2 1 8 7 6

8 1 3 9 6 7 4 2 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Ţie ce carte ţi-a schimbat 
viaţa?
- Codul penal. 2

- Măi, ciobane, de ce nu are 
mielul ăsta coarne?
- Pentru că nu-i însurat, 
cucoană! 

> Da, ştiu, vorbim de fotbal. 
Dar ce să îi facem dacă a fost 
meci şi dacă ai noştri iar au făcut 
ce ştiu mai bine? Adică să ne ţină 
cu sufl etul la gură, aşa cum o fac 
de regulă sportivii români. Dar 
de data asta, sau mai bine zis şi 
de data asta, ne-am putut baza 

pe Tătăruşanu. La opt ani după 
momentul care l-a făcut celebru 
printre comentatorii de sport, 
acel „Apără Tătăruşanu!“ de la 
Zurich, când Steaua elimina pe 
Grasshopers, portarul nostru a 
mai apărat o dată. Un penalty 
pentru muntenegreni, în 
minutul 70. E drept, nu l-a mai 
scos cu mâinile pe ăsta, ci mai 
degrabă cu faţa, motiv pentru 
care timp de câteva zeci de 
secunde nu a mai ştiut dacă e la 
Podgorica sau la Pristina. Bine 
că nu a pus mâna pe telefon să o 
sune pe Viorica, că îl ameţea şi 
mai tare.

> Şi, semn că noi, balcanicii, 
suntem ori molcomi, ori grăbiţi 
(cam ca ardelenii şi moldovenii), 
cât timp muntenegrenii s-au 
aşezat să bată penalty-ul, 
sârbii au dat două goluri în 
celălalt meci din grupă. Bre, da’ 
precoci! .

reţeta zilei
Tocăniţă 
de roşii

INGREDIENTE. 2 bucăţi muşchiuleţ de 

porc, 1 morcov, 6 roşii decojite şi fără seminţe, 1 cea-

pă, 1 păstârnac, 5 linguri ulei, sare, piper, 1 legătură 

mărar.

PREPARARE.  Muşchiuleţul de porc se 

taie felii şi se prăjeşte. Se scoate carnea într-un vas şi 

se păstrează la cald. În grăsimea rămasă de la carne 

adăugăm legumele tocate mărunt şi le călim 8-10 mi-

nute. După acest timp, adăugăm roşiile tăiate felii, 100 

ml apă caldă şi lăsăm să fi arbă 5 minute. Se adaugă 

carnea, sarea şi piperul şi se continuă fi erberea (cu 

capac) încă 20 de minute, la foc mic. Când este gata, 

se adaugă mărarul tăiat mărunt şi se serveşte. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Apărăăă 
Tătăruşanuuu!

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Poliţistul: - Doamnă trebuie să vă amendez.
Câinii nu au voie pe scaunul din faţă!
-Domnule,dar este din pluş!
-Nu mă interesează…
(La o dezlegare corectă, afl aţi argumentele omului legii…de plâns)

Ghemuită 
de la caz 

la caz
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JURNALISTUL 

CEZAR AMARIEI 

ÎŞI LANSEAZĂ 

CARTEA
ASTĂZI. Jurnalistul gălăţean 

Cezar Amariei îi aşteaptă pe iubitorii 

de literatură la lansarea romanului 

său „Zilele noastre mărunte“, 

apărut la Editura Polirom, astăzi, 22 

noiembrie, de la ora 18,30, la Librăria 

„Humanitas“. > pag. 05

ŞAH CLUB GALAŢI 

VREA SĂ URCE 

PE PODIUMUL 

NAŢIONAL
COMPETIŢII. Începând 

de mâine și până la fi nalul săptămânii 

viitoare (23 noiembrie - 2 decembrie), 

zeci de șahiști vor participa, la 

Sovata, la Campionatele Naţionale de 

șah pe echipe - masculin și feminin. 

> pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  19 - 24 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 joi

19 - 24 noiembrie 2018
46

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Lucrările sale au fost prezente 
în peste 60 de expoziții din Ro-
mânia și alte câteva zeci din Eu-
ropa, Asia sau America de Nord. 
Austria, Slovacia, Italia, Ucraina, 
Belgia, Japonia sau Canada sunt 
doar câteva dintre țările în care 
i-au fost admirate operele.

Una dintre lucrările lui Adrian 
Golban (n. 1968) poate fi  văzută și 
în incinta Facultății de Mecanică 
din Galați: este vorba de „Poartă“ 
(face parte dintr-un ansamblu cu 
aceeași denumire) și este lucrarea 
cu care a absolvit Universitatea de 
Artă „Ion Andreescu“ din Cluj.

Lângă lucrarea lui Golban sunt 
protagoniștii proiectului literar IV 
Romane: patru scriitori gălățeni, 
afl ați toți la momentul scrierii pri-
melor lucrări de gen. Una dintre 
cele mai importante edituri din 
țară, „Brumar“ (premiată în 2018 
de Uniunea Scriitorilor din Româ-
nia), a decis că merită publicate 
lucrările celor patru, iar lansarea 
proiectului a avut loc pe 17 noiem-
brie, la cel mai mare târg de carte 
din România: „Gaudeamus“.

În imagine, de la stânga la 
dreapta, protagoniștii proiectului 
IV Romane: Andrei Velea (lansea-
ză „#Agora“, are deja șase cărți de 
poezie și proză scurtă), Octavian 
Miclescu (publică acum „Vânzăto-
rul de margarete“, are deja patru 
cărți de poezie și proză scurtă, 
pe scena Dramaticului gălățean i 

s-a jucat piesa de teatru „Secretul 
lui Moebius“), jurnalistul Tudor 
Neacșu (debut absolut cu roma-
nul „Karga“) și Adi-George Secară 
(publică „Piripitinga“, are deja 10 
cărți de poezie). Cei patru citesc 
din ediția princeps cu autograf 
„Laus Ptolemaei“ de Nichita Stă-

nescu. Tudor Neacșu își va lan-
sa cartea în Galați vineri, la ora 
18.30, în Librăria „Humanitas“. 
. Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultu-
ral „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 

„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“.Proiectul se va fi-
naliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

La poarta succesului artistic
„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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